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b izonyára már találkoztak ezzel a három betűből álló szó
val: FEB. Ez annak a munkának a rövidített elnevezése, 

amely a fizikai dolgozók középiskolás gyermekeinek egyete
mi, illetve főiskolai felvételire való felkészülését segíti irá
nyítja.

A szocializmus építése kezdettől fogva megkövetelte, hogy 
az értelmiség köreibe rendszeresen, jelentős számban kerül
jenek munkások és parasztok, kétkezi dolgozók, illetve azok 
fiai, lányai. Ugyanakkor ezeknek az osztályoknak a körülményei 
nem mindenben kedveztek és kedveznek az ilyen törekvések
nek. A szocializmus megszünteti azt az igazságtalanságot és 
egyenlőtlenséget, amely a termelési eszközök magántulajdo
nából fakadt, de nem képes megszüntetni az okokat, amelyek 
a fizikai és szellemi munlca elosztásából, a különböző családi 
és egyéni viszonyokból származnak. A különbségek, hátrányok 
leküzdése hosszú, nehéz feladat: állami, társadalmi segítség 
is kell hozzá. Ezt a célt szolgálja ez a mozgalom is, amelyet 
most már több mint egy évtizede a Marx Károly Közgazda
ságtudományi Egyetem KISZ-szervezete kezdeményezett. Egye
temi hallgatóink levelezések és a nyári, majd a tavaszi tábor 
keretében áttekintették a felvételi tárgyak anyagát, tájékozta
tót nyújtottak a felvételi vizsgákról, beszélgettek a közgazdász 
pályáról. Munkájuknak része volt abban, hogy megnövekedett 
a felsőfokú közgazdasági képzésre jelentkező fizikai dolgozók 
gyermekeinek száma, magabiztosabban, felkészültebben léptek 
a felvételi vizsgabizottságok elé, és nagyobb arányban kerül
tek felvételre is.

A KISZ keretében végzett munka azonban nem terjedt ki 
az ország minden középiskolájára. Bár sok segítséget nyúj
tottak az egyetemen, főiskolán, de a középiskolák vezetőinek 
nem volt kötelességük az akció „támogatása”. Ezért merült 
fel a gondolat: ebbe a tevékenységbe az állami szerveket is 
be kell kapcsolni. Az egyetemek, főiskolák és a középiskolák 
vezetőinek legyen „munkaköri” feladata figyelemmel kísérni 
a fiziai dolgozók gyermekeinek előkészítését, és minél többen 
kapcsolódjanak be ebbe a munkába. Ezt fogja össze és 
koordinálja szakterületenként a FEB, jelen esetben a közgaz
dasági FEB, amely a Marx Károly Közgazdaságtudományi 
Egyetem, keretében működik. Ez a közgazdasági FEB hozzá
tok fordul most is, az ország összes középiskoláiban tanuló 
fizikai dolgozók gyermekeihez, köszönt benneteket és hív, hogy 
válasszátok jövendőbeli életpályátokul a közgazdász szakmát, 
jelentkezzetek felvételi előkészítőnkre! Lapunk e számában 
szeretnénk ízelítőt adni a közgazdász pályáról, rövid tájékoz
tatást nyújtani a felsőfokú közgazdasági intézményekről, a köz
gazdasági egyetemekre és főiskolákra előkészítő tanfolya
mokról.

A gazdasági élet minden társadalomban kulcshelyet fog
lal el. döntő szerepet játszik. Így van ez a szocializmusban 
is. A fejlett szocialista társadalom csak egyre fejlettebb gazda
sági alapon épülhet fel. Ehhez pedig egyre több magas kép
zettséggel rendelkező közgazdászra is szükség van. Egyre ön
állóbb. érdekesebb, komplexebb lesz a közgazdászok munkája. 
Te is válaszd a közgazdász pályát! Hívunk, várunk! Jelentkezz 
felvételi előkészítőnkre!

Ez alkalomból köszöntjük a középiskolák igazgatóit, taná
rait is. Köszönjük mindazt a segítséget, amit eddig is nyúj
tottak számunkra. Kérjük, hogy a továbbiakban is működ
jünk együtt ezen a téren: munkánk önök nélkül nem lehet 
eredményes. Reméljük, hogy a későbbiek során együttműkö
désünk sokoldalúbb és közvetlenebb lehet: több segítséget tu
dunk nyújtani majd ahhoz, hogy az arra alkalmas tanulóikat 
eredményesebben irányíthassák a közgazdász pályára.

Dr. Gondi József, 
a közgazdasági FEB elnöke 

egyetemi docens
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TUDOD-E?
Levelezés, táborozás

Levelezés, táborozás keretei 
között folyik a FEB egyetemi 
előkészítés, melyben olyan III., 
illetve IV. osztályos — mun
kás- vagy parasztszármazású 
— középiskolai tanulók vehet
nek részt, akik közgazdasági 
felsőoktatási intézményekben 
kívánnak továbbtanulni.

Mindkét egyetemen az elő
készítés formája azonos: III. 
és IV. éves hallgatók nyújta
nak folyamatos konzultációs 
segítséget a felvételire való 
felkészülésben. A kapcsolattar
tás tanév közben levelezés út
ján, év végén pedig 7-8 napos 
táborozással valósul meg ahol 
matematikával és történelem
mel vagy politikai gazdaság
tannal foglalkoznak. Itt lehe
tőség nyílik a személyes kon
zultációra, hasznos tanácsokat 
hallhattok a felvételire való 
eredményesebb felkészüléssel 
kapcsolatban is.

A feladatokat az írásbeli 
vizsgán várható példatípusok- 
ból állították össze.

Az MKKE a budapesti ta
nulóknak is szervez egyetemi 
előkészítőt (Stúdium Generá
lét), hetente egy alkalommal 
az egyetemen. (Az utóbbi évek 
tapasztalatai azt mutatják, 
hogy az ezeken részt vevők 
sikeresebb felvételi vizsgát 
tesznek.)

Felvételi
előkészítő bizottság

A FEB 1975. november 17- 
től folytatja tevékenységét, je
lentős anyagi támogatással, 
lényegesen kiszélesített tevé
kenységi körrel. (Jelenleg még 
mind a Stúdium Generálé, 
mind a FEB elnevezést hasz
náljuk.) ö t intézmény tarto
zik hozzá: a Marx Károly Köz
gazdaságtudományi Egyetem; 
a Pénzügyi és Számviteli Főis
kola; a Külkereskedelmi Fő
iskola; a Kereskedelmi és Ven
déglátóipari Főiskola és a Pé
csi Tudományegyetem Közgaz
daságtudományi Kara.

A munka eredményességét 
igazolja, hogy 2500—2800 diák
kal folyamatos a levelezés ál
talában két, de egyes intézmé
nyekben több tárgyból. A ta
vaszi és nyári táborokban 700- 
800 diák vesz részt, 400-500 
diák, illetve tanár dolgozik a 
mozgalomban, a felvételi arány 
40-60 százalék körül mozog.

ÖSSZEÁLLÍTOTTA A FIZIKAI DOLGOZÓK 
KÖZÉPISKOLÁS GYERMEKEI SZÁMÁRA A 
KÖZGAZDÁSZ FELSŐOKTATÁSI INTÉZMÉ
NYEK FELVÉTELI ELŐKÉSZÍTŐ BIZOTTSÁGA

ÜZEMGAZDÁSZ
A PÉNZÜGYI ÉS SZÁMVITELI FŐISKOLA LAPJA

Hogyan vehetsz részt
MINDEN ÉV MÁRCIUSÁ

BAN küldi el a Művelődési 
Minisztérium a FEB-jelentke- 
zési lapokat a középiskolák 
igazgatóinak, akik a másodi
kos, ill.etye harmadikos osz
tályfőnökök vagy a KlSZ-szér- 
vezet segítségével juttatják el 
a jelentkezőkhöz. A te felada
tod tehát mindössze a felvéte
li adatlap pontos kitöltése, 
amelyet az osztályfőnök és a 
KISZ-szervezet véleményez.

Fontos alapelvünk, hogy 
mindenki felvételt nyerhet az 
előkészítőre, aki a származása 
szerint jogosult a részvételre, 
azaz helyhiány miatt senkit 
sem utasítunk el. Ha nem tu
dod egyértelműen megállapí
tani, hogy jelentkezhetsz-e, 
osztályfőnököd minden bi
zonnyal segít e kérdés tisztá
zásában. Vitás esetekben ér
demes elküldeni mégis a je
lentkezési lapot, mert az egyes 
előkészítő bizottságok (az 
egyetemeken és főiskolákon) 
szintén megvizsgálják a je
lentkezők származását. Általá
ban kizáró ok, ha az egyik 
szülő egyetemet vagy főisko
lát végzett. (Az egyéb kizáró 
esetek felsorolására itt nem 
vállalkozhatunk.)

HA NEM TUDNÁD egyelő
re eldönteni, hogy melyik köz- 
gazdasági felsőfokú intéz
ménybe szeretnél majd jelent
kezni, ez sem probléma, hi
szen egyrészt még két éved 
van a kérdés eldöntésére, más
részt — mint az újságból is ki
tűnik — igen szoros együtt
működés van az öt közgazda- 
sági felsőfokú intézmény elő
készítő bizottságai között, így 
mód van a tananyagaink egy

ségesítésére, hiszen többnyire 
egységesek a felvételi követel
mények is. Nem fontos intéz
ményt megjelölnöd ez esetben, 
de azt igen, hogy közgazdasá
gi előkészítésre jelentkezel!

A beküldött jelentkezési la
pod az általad megjelölt intéz
mény szervező bizottságához 
kerül, és így még a tavasz fo
lyamán vagy legkésőbb szep
tember legelején megkapod el
ső levelünket, amelyben tudat
juk, hogy felvételt nyertél. 
Szeptember második ■ felében 
megkezdődik az érdemi mun
ka (az első „levelező” szakasz), 
amely a harmadikos tanulók
nál a tanév végéig, a negye
dikeseknél pedig a tavaszi 
.szünetig tart. Ebben az idő
ben a választott tárgyakból 
külön-külön egy-egy egyete
mista levelezőpartner küldi ki 
a megoldandó feladatokat és 
javítja ki az általad visszakül
dött megoldásokat. Minden 
ügyes-bajos dologgal érdemes 
hozzájuk fordulnod, mivel 
többnyire ők is stúdiumosok 
voltak középiskolás korúikban, 
sőt lehet, hogy éppen a te is
koládba jártak ők is. Így min
den bizonnyal rengeteg hasz
nos tanáccsal tudnak ellátni.

m ily en  k ö t e l e z e t t s é 
g e id  lesznek felvételed ese
tén? Szinte kizárólagos kötele 
zettséged, hogy rendszere: 
szorgalmas levelező légy, aza- 
a kapott feladatokat igyekez: 
becsülettel megoldani, a pfob 
lémáidat megoldás híján b 
megírni és visszaküldeni 
Szorgalmas munkával, levele
zéssel érdemelheted ki, hogy a 
harmadik év végén meghív
junk a nyári FEB-táborba,Kereskedelmi és Vendéglátóipar! Főiskola

a FEB előkészítőjén?
ahol kéthetes intenzív munká
val az éves anyagot átismétel
ve, tovább bővítve mélyítsd 
tudásodat. Negyedikben to
vább folytatjuk a levelezést és 
tavaszi szünet idején, a felvé
teli „előestéjén” ismét táborba 
hívunk, ahol további ismét
lés, összefoglalás és gyakorlás 
után az elmúlt évek felvételi 
anyagainak bemutatásával 
igyekszünk a követelményeket 
megismertetni, általában sike
resen csökkentve ezzel a vizs
gadrukkot is. Érdemes meg
jegyezni, hagy a levelezés és a 
táborok egyaránt teljesen in
gyenesek!

Amennyiben tavaly még 
nem tudtad eldönteni, hogy 
akarsz-e továbbtanulni, eset
leg nem tudtad, hogy jelent
kezz-e stúdium előkészítőre, 
vagy netán nem is hallottál 
eddig a közgazdasági FEB lé

tezéséről, sebaj: harmadikos 
jelentkezését is szívesen el
fogadjuk. Bízunk benne, hogy 
rövid, egyéves együttműkö
désünk is nagyon hasznos lesz 
számodra.

Általában elegendő meny- 
nyiségű jelentkezési lapot kap 
minden iskola. Mégis előfor
dulhat, hogy nem jut valaki
nek központi jelentkezési 
nyomtatvány. Ez sem akadá
lyozhat meg abban, hogy részt 
vegyél a FEB előkészítőn. Eb
ben az esetben egy levéllel ke
resd meg az egyetemet, főisko
lát, amelyre jelentkezni sze
retnél. A levelet az intézmény 
KISZ-bizottságára küld, ráír
va azt is, hogy a FEB szervező 
bizottságának szól. Az egyete
mek, illetve főiskolák címét 
újságunkban megtalálhatod.

Mf."
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.Előkészületek az egyetemre”



Egyetemeink és főiskoláink
M arx Károly

Közgazdaságtudományi Egyetem
HÄ MÄR VÉGLEG ELDÖNTÖTTED,

hogy a gazdasági élet területén szeretnél majd 
tevékenykedni és felsőoktatásban elérhető leg
magasabb szintű ismeretek birtokában, a 
Marx Károly Közgazdaságtudományi Egyetem 
különböző szakain szerezheted meg az ehhez 
szükséges tudást.

Bizonyára nem újdonság számotokra — hi
szen közületek is sokan különféle szakközép- 
iskolába járnak —, hogy a közgazdasági egye
temen nemcsak az ipar, kereskedelem, mező- 
gazdaság és népgazdasági irányító szervek 
igényeinek megfelelő szakembereket képeznek, 
hanem tanárokat is.

TANÁRSZAK.

Míg az előbbiekre csak az I. év végén szako
sodnak a diákok, aki tanár akar lenni, az már 
eleve erre a szakra felvételezik, I. évtől e szak 
kereteiben kezdi meg és folytatja tanulmá
nyait. Az ötéves képzési idő után innen kerül
nek ki a különböző szakközépiskolák politikai 
gazdaságtan, számviteli, statisztika-, áruisme
ret- stb. tanárai, de a főiskolák és egyetemek 
Is igényt tartanak a jó szakmai felkészültség 
mellett alapos pedagógiai és pszichológiai is
meretekkel is rendelkező tanárokra.

A TERVGAZDASÄGI sz a k

népgazdasági szintű irányító szerveknél vég
zendő munkára készít fel.

Ide csak azoknak ajánlhatjuk nyugodt lel
kiismerettel a.jelentkezést, akik szeretik és ér
tik a matematikát, mert az általános közgaz
dasági ismeretek mellett az egyetemen ez a 
leginkább matematikaigényes szak. A négy és 
fél éves tanulmányi idő után a népgazdasági 
tervező és elemző munkába kapcsolódnak be. 
Az itt végzettek különféle minisztériumoknál, 
főhatóságoknál, kutatóintézeteknél, számító
központoknál helyezkednek eL

Vadat, halat s mi jó falat

Mint köztudott, közgazdasági egyeteme
inken, főiskoláinkon kiemelt szerepe van 
idegen nyelvek oktatásának. A cél elérésé
hez egyetemeink, főiskoláink a legkorsze
rűbb nyelvoktatás lehetőségeit (audovizuá- 
lis laboratórium, egyhónapos szovjetunió- 
beli nyelvi képzés, külföldi vendégprofesz- 
szorok idegen nyelvű szakmai előadásai) 
nyújtják. A különböző nyelvi rendezvé
nyeknek egyik-másik főiskolánkon, egye
temünkön szép hagyományai vannak. Ez
úttal a Külkereskedelmi Főiskola hagyo
mányosan megrendezésre kerülő nyelvi he
teiből adunk ízelítőt.

A tanévben a sort a szovjet nyelvi hét nyi
totta meg. A Nagy Októberi Szocialista Forra
dalom megünneplésére a tanszék kiejtési ver

A PÉNZÜGYI SZAK.
A gazdasági élet minden szintjét és területét 
átszövik a pénzügyek, minden gazdasági, 
költségvetési stb. ügy lebonyolításának szak
emberei lesznek a pénzügyesek. Az itt végzet
tek egyaránt elhelyezkedhetnek vállalatoknál 
és tanácsok közgazdasági, pénzügyi, beruhá
zási osztályain vagy bankoknál, illetve a Pénz
ügyminisztérium b an.

AZ IPARSZAKNAK
népes hallgatói gárdája van az egyetemen.

Elsősorban iparvállalatok számára képez a 
szak vállalattervezés és a napjainkban mind 
nagyobb szerepet játszó üzemszervezés kérdé
seiben jártas szakembereket. Az a cél, hogy az 
innen kikerülő fiatal közgazdászok a megszer
zett ismereteiket bármely iparvállalatnál — 
felismerve annak sajátos adottságait — képe
sek legyenek alkotó módon felhasználni, a ka
pott feladatokat önállóan megoldani. A szá
mos vállalat mellett lehetőségük van az ipa
rosoknak arra is, hogy kutatóintézeteknél, 
iparral kapcsolatos népgazdasági ágazatok, 
szervezetek intézményeinél helyezkedjen el.

A k ö z l e k e d é s-szAl l ít Asi sz a k

a közlekedési vállalatok, a közlekedés közép- 
és felső szintű irányító szervei, a közlekedési 
kutatóintézetek, valamint a jelentős szállítási 
tevékenységet végző, nem közlekedési vállala
tok számára képez közgazdászokat, akik al
kalmasak a közlekedési-szállítási tevékenység 
elemzésére, irányítására, tervezésére, szerve
zésére. Jellegének megfelelően a nyelvigényes 
szakok közé tartozik.

A MEZÖGAZDASÄGIsz a k o n

végzett hallgatók iránt rendkívül nagy az 
igény. A közgazdasági és mezőgazdasági isme
retekkel felvértezett agrárközgazdászok szá
mára tartalmas munkát és jó anyagi lehetősé

A KERESKEDELMI ÉS VENDÉGLÁTÓI?ARI 
FŐISKOLA

feladata a kereskedelmi és vendéglátóipar!, az 
idegenforgalmi intézmények, szövetkezetek ré
szére a felsőfokú felkészültséggel rendelkező 
szakemberek, valamint a kereskedelmi és ven
déglátóipari szakközépiskolák, szakmunkás- 
képző iskolák gazdasági szaktanárainak képzé
se.

A főiskola olyan kereskedelmi, vendéglátó
ipari és idegenforgalmi szakembereket képez, 
akik a tudományosan megalapozott elméleti és 
gyakorlati felkészültség birtokában ismerik 
a kereskedelmi, vendéglátóipari és idegen- 
forgalmi szervezet külső (piaci), valamint 
belső (szervezési és gazdálkodási) folyama
tait, ezek összefüggéseit, a vállalati munkát 
— megfelelő gyakorlat után —, korszerűen és 
hatékonyan szervezni, végrehajtani és irányí
tani tudják, továbbá tudásukat továbbfejlesz
teni képesek.

A munkafolyamatok során hallgatóink meg
ismerkedhetnek a vállalati alaptevékenység
gel, az árukezeléssel, a vendéglátóipari terme
léssel és a gépek, berendezések használatával. 
Mindez a kereskedelmi és vendéglácóipari 
munka hatékony megszervezéséhez, a műsza
ki-technológiai szakemberekkel való eredmé
nyes együttműködéshez szükséges.

senyt, irodalmi estet, és magyar nyelvű szov
jet vetélkedőt szervezett. A díjakat a hallga
tóknak egy műsoros szovjet est keretében ad
ták át.

A német nyelvi hét keretében szakköri fog
lalkozásra, filmvetítésre, kiejtési és országis- 
mereti-nyelvi vetélkedőre került sor.

A szakköri foglalkozás témája a német fes
tészet és Grünewald művészete volt. Novem
berben hallgatóink három kisfilmet tekintet
tek meg az NDK Centrumban. A lipcsei vásárt 
bemutató film országismeretünkön kívül szak
mai ismeretekkel is bővítette tudásunkat. A 
kiejtési versenyen — amely minden nyelvi 
hétnek visszatérő momentuma — a diákok 
színvonalas teljesítményt nyújtottak. A nyelvi 
hét legjobban sikerült rendezvénye az ország
ismereti és nyelvi vetélkedő volt, amelyben 
politikai, történelmi, irodalmi és nyelvi kér
dések szerepeitek. A villámkérdések összeállí

geket biztosítanak a termelőszövetkezetek, de 
a központi szervek, megyed és járási tanácsok 
mezőgazdasági és élelmezésügyi osztályai ré
széről is igen nagy a kereslet irántuk.

a z  Ár u fo r g a l m i sz a k

a teljes körű áruforgalmi tevékenység elemzé
sére, tervezésére és irányítására képez szak
embereket. Valamennyi hallgató számára kö
vetelmény a rugalmas piacközpontú szemlélet, 
hiszen az áruforgalom lebonyolítása, szerve
zése — a fogyasztói keresletet, a beszerzési 
piacot és a gazdasági hatásokat jól ismerő — 
alkotó közgazdászokat igényel. A végzett szak
emberek mind a belkereskedelemben, mind a 
népgazdaság más ágazataiban képesek az ér
tékesítési feladatok ellátására és irányítására.

A KÜLGAZDASÁGI sz a k

a nyelvigényes szakok közé tartozik. Akik ide 
jelentkeznek, azoknak fel kell készülniük rá, 
hogy a népgazdaság bármilyen területén, akár 
irányító szerveknél képesek legyenek — a 
nemzetközi áruforgalom és pénzügyek alapve
tő kategóriáinak ismeretében — a külgazda
sági kapcsolataink realizálását szolgáló fel
adatok megoldására. Erre a szakra főként azok 
jelentkezzenek, akik egyaránt rendelkeznek 
gyakorlati, szervezési, kellő absztrahációs és 
jó idegen nyelvi készséggel.

A NEMZETKÖZI SZAK
kis létszámú és igencsak nyelvigényes. A nem
zetközi oktatás célja, hogy országunk nemzet
közi kapcsolatainak területére, vagyis a Kül
ügyminisztérium és az egyéb minisztériumok, 
főhatóságok intézményeinek számára, vala
mint a sa'jtó és egyéb tájékoztatási szervek ré
szére magas fokú nyelvtudással rendelkező, a 
nemzetközi jogi és történelmi kérdésekben 
jártas, a nemzetközi politikai-gazdasági kérdé
seket elemezni tudó közgazdászokat képezzen.

Ez tehát a közgazdasági egyetem „étlapja”, 
amiről ki-ki kedvére „csemegézhet”.

KÉPZÉSÜNK ALAPKÖVETELMÉNYE,
hogy a tanulmányaikat befejező hallgatók, a 
szerzett ismereteket képesek legyenek a gya
korlati élet összefüggéseinek megfelelően al
kalmazni.

A hallgatóknak — a megfelelő gyakorlat 
után —, a központi és az üzemi áruforgalmi, 
termelési, szolgáltatási és üzemeltetési mun
kák elvégzésében, szervezésében és irányítá
sában kell jártasságot szerezniük.

A tanulmányi idő: a nappali tagozat mind
két szakán 3, illetve 3,5, a szaktanári szakon 
4 év.

A KERESKEDELMI SZAK
képzésének feladatkörébe tartozik, hogy 
képzettséget adjon elsősorban a kereskedelmi 
vállalatok és a fogyasztási szövetkezetek, to
vábbá kereskedelmi tevékenységet is végző 
más gazdasági szervek áruforgalmi és az áru
forgalomhoz szorosan kapcsolódó szervezési, 
gazdálkodási munkaköreire, továbbá a keres
kedelmi vállalatok legnagyobb hálózati egysé
geinek vezetésére — megfelelő gyakorlattal 
kiegészítve.

A VENDÉGLATÓIPARI SZAK
felsőfokú képzettséget ad a vendéglátóipari és 
idegenforgalmi vállalatok központi, vállalatok 
közötti áruforgalmi, termelési, üzemeltetési, 
gazdálkodási és szervezési munkaköreire, va
lamint a nagyobb hálózati egységek vezetői 
munkaköreinek betöltésére.

tásánál arra törekedtek, hogy mind a négy né
met nyelvű ország képviselve legyen.

Osztatlan sikert aratott az angol nyelvi hé
ten megrendezett International Song Party, 
amelyben a részt vevők hangulatos angol, 
francia, spanyol népdalokat adtak elő és taní
tottak meg egymásnak.

Különösen sok hallgatója volt annak az an
gol nyelvű előadásnak, amelyet egy harmad
éves és egy másodéves hallgató tartott, és 
amelynek egyik érdekes témája volt az ame
rikai angol nyelv kialakulásának története, 
megkülönböztetett tekintettel a francia, spa
nyol, holland hatásra, jövevényszavakra.

Az irodalmat szerető hallgatóknak lehetősé
gük van arra, hogy szakköri foglalkozások 
keretében angol költők, írók műveit elemez
zék. A foglalkozások számát a nagy érdeklődés 
miatt szaporítani kívánjuk.

A „francia klub”-ban a hallgatók irodalmi 
művészeti, társadalmi, politikai témákról 
rendszeres összejöveteleken francia nyelvű 
előadásokat hallgatnak meg. Az előadásokat 
vita követi. A klub keretén belül megalakult 
a francia nyelvű szinjátszó kör is, tagjai első 
műsorukkal a Villon-esten szerepeltek.

A közgazdasági egyetemek és főiskolák 
alapvető oktatási célja olyan gazda

sági szakemberek képzése, akik elméleti
leg felkészültek a gazdasági folyamatok bo
nyolult rendszerének áttekintésére, átlát
ják és felismerik a társadalmi-gazdasági 
összefüggéseket, képesek az adott terület 
gazdasági jellemzőinek elemzésére, ezek 
alapján megjelölni azokat a főbb célokat, 
amelyek a gazdasági tevékenység hatékony 
továbbfejlesztéséhez szükségesek, ismerik 
azokat az eszközöket és módszereket, ame
lyekkel a gazdasági feladatokat meg tud
ják oldani és megszervezni e feladatok 
megoldását. Mindezekből következik olyan 
ismeretek elsajátítása, amelyek a viszony
lag gyorsan avuló, konkrét ismeretek ál
landó bővítésének igényét felkeltik.

Jól kijövök, ha bemegyek

AZ IDEGENFORGALMI KÉPZÉS
az I. évfolyam sikeres elvégzése után vehető 
fel, kiegészítő jelleggel. Megfelelő tanulmányi 
eredmény és nyelvi felkészültség esetén, a 
hallgatóknak önkéntes jelentkezés alapján 
szabadon választott idegenforgalmi tárgyak 
felvételére és idegenforgalmi specializálódás
ra van lehetőségük.

A GAZDASÁGI s z a k t a n Ar k épzö

kiegészítő szakra felvételét kérheti az a hall
gató, aki megfelelő tanulmányi eredményt ér 
el és az I. évfolyam után a pályaalkalmassági 
vizsgán megfelel.

A főiskolai képzés szerves részét képezik a 
főiskolai laboratóriumi, tanüzemi, valamint a 
szakmai-üzemi gyakorlatok, amik elősegítik, 
hogy hallgatóink az elméletben tanultakat a 
gyakorlatban alkalmazni tudják. Ennek érde
kében a tanulmányi idő alatt a vállalatok te
vékenységével is megismerkednek, részt vesz
nek munkájukban.

A főiskola a nappali tagozaton koncentrált 
és nyári üzemi gyakorlatokat szervez. Ezekre 
a gyakorlatokra a vizsgaidőszakot követően 
kerül sor. A hallgatók a főiskola által meg
adott program szerint dolgoznak. (A gyakor
lat ideje a 2. és 4. félévi vizsgákat követő jú
nius és július hónap.)

A főiskola végzett hallgatói tanulmányaik 
befejeztével kereskedelmi és vendéglátóipari 
üzemgazdász, illetve vendéglátóipari és ide
genforgalmi üzemgazdász, vagy a szakmának 
megfelelő szakirányú üzemgazdász és szakta
nári oklevelet kapnak.

A „latin-amerikai hét”-en Venezuelával is
merkedtek meg közelebbről az érdeklődők. 
Egyik oktatónk venezuelai élményeinek elő
adása érdekfeszítő színfoltja volt a venezuelai 
napnak. Latin-Amerika irodalmáról égy hall
gatónk tartott előadást. Diavetítéssel, zenével 
tarkított klubdélutánt rendezett a spanyol 
csoport. A kubai napon az érdekes kiállítá
son kívül egy kubai néprajzkutató előadásán 
vehettek részt hallgatóink, melynek témái a 
kubai népmesék voltak.

A spanyol hét alatt kubai fiatalokon kívül 
vendégeink voltak a finnországi lappeenran- 
tai egyetem közgazdasági fakultásáról jött, ke
let—nyugati kereskedelemmel foglalkozó hall
gatók, valamint a franciaországi Angers keres
kedelmi főiskolájának néhány hallgatója is.

A nyelvi heteken kívül a hallgatók tudás
szintjét emeli az is, hogy rendszeresen lehető
ségük van részt venni idegen nyelvű filmvetí
téseken, például a Gorkij moziban, a Szovjet 
Kultúra és Tudomány Házában, ahol maguk 
is kiveszik részüket a különböző műsorok ösz- 
szeállításábóL

NYELVI ÉLET

Kereskedelmi és Vendéglátóipari Főiskola



szervezeti felépítése
Pénzügyi és Számviteli Főiskola

A Pénzügyi és Számviteli Főiskola üzem
gazdász szakembereket képez az ipar, a me
zőgazdaság. a belkereskedelem, a külkeres
kedelem vállalatai, valamint a költségvetési 
szervezetek, bankok, pénzintézetek és a ta
nácsok pénzügyi szakigazgatási szervezetei 
számára.

Az üzemgazdász feladata a gazdálkodás 
eredményességére ható a gazdálkodás haté
konyságát növelő tényezőket kutatni, feltár
ni, valamint hozzásegíteni a vállalatok, ban
kok, intézmények vezetőit a munka hatékony
ságának növeléséhez és ezen keresztül a vál
lalati nyereség gyarapodásához. Ennek érde
kében a főiskola által kiképzett gazdasági 
szakember a tevékenység folyamatában nem
csak arra keres feleletet, hogy „mit hogyan?”, 
hanem arra is, „miért, hogyan, mennyiért?”.

Az oklevelet szerzett szakember egyaránt 
alkalmas a pénzügyi, a számviteli, a szerve
zési, az ügyvitel-gépesítési és üzemgazdasági 
szakfeladatok ellátására.

A főiskolán vállalatgazdálkodási és pénz
ügyi, valamint rendszerszervező szakok mű
ködnek. A vállalatgazdálkodási szak az ipari, 
a mezőgazdasági és a kereskedelmi ágazato
kat foglalja magában.

ip a r i  Ág a za t

A3 iparszak az ipar egész területére képez 
üzemgazdasági munkakörök ellátására képes

szakembereket. A szakon belül építő-, élel
miszer-ipari és közlekedési specializáció mű
ködik. A hallgatók érdeklődési körüknek 
megfelelően megismerkednek a három terü
let valamelyikének sajátosságaival.

Ipari üzemgazdasági ismeretekkel rendel
kező szakembereket nemcsak a vállalatok 
igényelnek, nem nélkülözhetik azokat az 
olyan intézmények sem, amelyek az ipari gaz
dálkodó egységekkel szoros kapcsolatban 
vannak.

A hallgatók üzemlátogatások, valamint a 
bázisvállalatoknál folytatott termelési gya
korlatok segítségével rendszeresen megismer
kednek az iparvállalati munka konkrét sajá
tosságaival is.

MEZŐGAZDASÁGI ÁGAZAT
A mezőgazdasági szak a mezőgazdasági vál

lalatok (termelőszövetkezetek, állami gazda
ságok, erdőgazdaságok) számára képez üzem
gazdákat.

A tanulmányi idő alatt a hallgatók megis
merkednek a mezőgazdasági vállalatok pénz
ügyeivel, számviteli rendszerével és annak 
technikai eszközeivel, a tevékenységek gaz
dasági elemzésével, az ellenőrzéssel. Az ok
tató munkában nagy szerepe van a gyakor
lat megismertetésének a termelési üzemgaz
dasági munkafolyamatok üzemi bemutatásá
nak.

A tanulmányainkat sikeresen befejező 
hallgatók a mezőgazdasági üzemek különféle

munkaterületein helyezkedhetnek el. Alkal
masak lesznek a megfelelő gyakorlat meg
szerzése után pénzügyi, számviteli, belsőel
lenőri, elemzői, főkönyvelői munkakörök be
töltésére.

A KERESKEDELMI ÁGAZAT
belkereskedelmi specializációján végzett 
szakemberek a nagy- és kiskereskedelmi vál
lalatok, fogyasztási szövetkezetek olyan üzem
gazdái lesznek, akik korszerű pénzgazdálko
dási, könyvviteli elemzési, tervezési, szerve
zési és ellenőrzési ismeretekkel is rendelkez
nek. A hallgatók új típusú kereskedelmi 
szemléletet kapnak.

Az ágazatra olyanok jelentkezzenek, akik 
szeretik a kereskedelmi munkát, akik hiva
tástudattal készülnek választott pályájukra.

A kereskedelmi specializáción külkereske
delmi üzemgazdászokat képezünk, a szakkül
kereskedelmi vállalatoknak az önálló külke
reskedelmi joggal rendelkező iparvállalatok
nak, valamint minden olyan vállalatnak, 
amely exportra termel vagy importkapcsolat
tal rendelkezik. A szakon két idegen nyelv 
oktatása folyik. A hallgatók mindkét nyelvből 
államvizsga-képesítést szerezhetnek, amely 
munkaköri besorolásuktól függően nyelvpót
lékra jogosít.

A PÉNZÜGYI SZAKON
a cél az, hogy a kikerülő szakemberek első
sorban a költségvetési szervezetek, bankok,

tanácsok, pénzintézetek szakemberszükségle-' 
tét elégítsék ki. A képzés célja, hogy a jövő 
üzemgazdászai megismerjék a pénzügyi szak- 
tudományok helyét és szerepét. Alkalmassá 
váljanak a pénzügyi szakfeladatok, tevékeny
ségek elméletileg és gyakorlatilag megalapo
zott szervezésére, a vezetői döntésekhez szük
séges pénzügyi információk nyújtására.

A főiskoláról kikerült szakembereknek je
lentős alkalmazója a Magyar Nemzeti Bank, 
az Állami Fejlesztési Bank, az Országos Ta
karékpénztár, valamint az Állami Biztosító 
is.

A RENDSZERSZERVEZŐ SZAK
a különböző szervek, intézmények és a vál
lalatok számára képez korszerű ismeretekkel 
rendelkező rendszerszervező szakembereket. 
A rendszerszervező szak ezt az új, korszerű 
számítástechnikai szakembertípust a rend
szerszervezőt képezi.

A tantárgy oktatásának célja, hogy a hall
gatók megismerkedjenek a szervezés- és ve
zetéstudománnyal, a számítógép-programo
zással.

A számítástechnikai oktatás képessé teszi a 
hallgatókat a vállalatgazdasági folyamatok 
elektronikus számítógéppel való megoldásá
ra. A gyakorlatokat a számítástechnikai inté
zet R—22 típusú gépein végzik.

Ide azoknak a fiataloknak a jelentkezését 
várjuk, akik kellő logikai és következtető 
képességekkel rendelkeznek.

A végzett üzemgazdáknak lehetőségük van 
a közgazdasági egyetem kiegészítő tagozatain 
tanulmányaikat továbbfolytatni.

Külkereskedelmi FőiskolaPécsi Janus Pannonius 
Tudomá nyegyetem 

Közgazdaságtudományi K ara
1970. szeptember 1-én indult meg Pécsett a 

közgazdászok képzése — akkor még az 
MKKE Kihelyezett Nappali Tagozatán. 1975. 
szeptember 1-én történt meg a karrá válás. 
Egyetemünk másik kara akkor a jogtudomá
nyi kar volt. 1982. január 1-től a tanárképző 
kart (a Tanárképző Főiskola jogutódjaként) 
kapcsolták az intézményhez. E három kar 
együttese sajátos, az országban egyedülálló 
oktatási és tudományos-kutatási egységet al
kot.

A közgazdaságtudományi kar bármely sza
kán a képzés négy év. Az I. évfolyamon még 
szakosodás nélkül, egységes tanterv szerint 
tanulják a hallgatók az alábbi tárgyakat: po
litikai gazdaságtan, matematika (analízis és 
valószínűségszámítás), számítástechnika, gaz
daságtörténet, gazdaságföldrajz és idegen 
nyelvek.

A II. évfolyamtól kezdve három választha
tó szakon folytathatják hallgatóink tanulmá
nyaikat, ezek: ipari tervező-szervező, mező- 
gazdasági és áruforgalmi szak.

AZ IPARI SZERVEZŐ-TERVEZŐ SZAK
Az ipari tevékenység vállalati és népgazda
sági szintű elemzését, tervezését, szervezését, 
fejlesztését ellátni képes közgazdászokat ké
pez.

AZ ÁRUFORGALMI SZAK
Az áruforgalmi és kereskedelmi tevékenység 
gazdasági elemzésére, tervezésére, szervezé
sére és irányítására képez szakembereket, 
akik az áruforgalmi tevékenység népgazda
sági és vállalati szintű feladatainak ellátására

A MEZŐGAZDASÁGI SZAK
A mezőgazdasági tevékenység vállalati és 
népgazdasági szintű elemzését, tervezését, 
szervezését, fejlesztését és irányítását ellátni 
képes közgazdászokat képez.

A III. évfolyamon ún. alternatív blokkot 
kell választani a hallgatóknak. A blokk célja

valamilyen a szakképzéstől eltérő, vagy az azt 
kiegészítő ismeretek oktatása.

A közgazdasági jellegű- felsőoktatási intéz
mények közül egyedül a karon folyik ágazati 
szakfordítói képzés, amely orosz vagy német, 
vagy angol nyelvből indítható, a jelentkezé
sektől függően minimum 10 fős csoport ré
szére. Az elsősök szeptemberi jelentkezésekor 
a részvétel feltétele a középiskolai tananyag 
ismerete a kérdéses nyelvből. A képzés heti 
nyolc órában történik, de csak egy órával nö
veli az órarend szerinti elfoglaltságot, mivel 
ebben az esetben engedélyezett a másik 
nyelv tanulása alóli felmentés. A képzés ága
zati szakfordítói oklevél megszerzését teszi 
lehetővé.

Területileg az ország minden részébe eljut
nak a PJPTE végzett hallgatói. Pécs nagyon 
népszerű a meghirdetett helyek között, Buda
pestre kevesen pályáznak.

A kollégisták aránya a kari összlétszámon 
belül 60-70 százalék, a kollégiumot igénylők 
(és tanulmányi eredményük alapján igényjo
gosultak) 90 százaléka nyer elhelyezést

Elhelyezkedési lehetőségek
Akik közgazdasági egyetemeken, főisko

lákon szereznek diplomát, elhelyezkedhet
nek a főhatóságoknál (ágazati minisztériu
mok, Országos Tervhivatal, Központi Sta
tisztikai Hivatal), bankoknál, ipari, mező- 
gazdasági, közlekedési, külkereskedelmi stb. 
vállalatoknál, szívesen veszik azt is, ha a 
hároméves üzemi gyakorlat után a végzett 
közgazdász ott marad egyetemén, főisko
láján gyakornokként, tudományos kutató 
munkával kíván foglalkozni, úgy ebben 
volt tanárai érdemben támogatják.

KÜLKERESKEDELMI ÁRUFORGALMI
SZAKON

nappali tagozaton három év, esti tagozaton 
négy év a képzési idő.

A választható felvételi vizsgatárgyak mel
lett (amennyiben felvételi vizsgatárgyként 
idegen nyelv nem szerepel), a jelölteknek az 
alábbi nyelvből írás- és szóbeli meghallgatá
son kell részt venni: orosz, német, angol, 
francia, illetve spanyol nyelvből. A felvételi 
vizsgán a részt vevők csak a két vizsgatárgy
ból kapnak pontszámot, azonban aki nem 
felel meg az idegen nyelvi meghallgatáson, 
az eleve nem nyerhet felvételt, mert a nyelv-

Nemzetközi kapcsolatok

tudás hiánya kizáró jellegű. A felvételi ke
retszám mindkét tagozaton 100-120 fő volt. A 
végzett hallgatók „külkereskedelmi üzemgaz
dász” oklevelet kapnak. A külkereskedelmi 
üzemgazdászok a korszerű társadalomtudo
mányi, közgazdasági-külkereskedelmi, vala
mint idegen nyelven nyugvó szakmai tudás 
birtokában a következő feladatok ellátására 
alkalmazhatók:

— a külkereskedelmi ügyletek előkészíté
se, megkötése és lebonyolítása;

— á külkereskedelmi pénzügyek;
— a piackutatói, reklámpropaganda
— szállítmányozás, fuvarozás;
— exportorientált termelésfejlesztés;
— külkereskedelmi szervezés;
— az áruforgalommal kapcsolatos döntés- 

hozatali szakterületeken adott munkafolya
matok elvégzése; irányítása és az ezekkel 
kapcsolatos feladatok ellátása.

A külkereskedelmi főiskolán 1981-től mű
ködik az áruforgalmi esti
KIEGÉSZÍTŐ (MÁSODDIPLOMÁS) SZAK.

Itt a képzési idő két év. E szakra csak 
egyetemi és főiskolai oklevéllel rendelkezők 
jelentkezhetnek.

KÜLKERESKEDELMI IDEGEN NYELVŰ 
LEVELEZŐ SZAKON

csak nappali tagozaton van képzés. A kép
zési idő három év. A szakon kilenc szakcso
port van: angol—orosz, orosz—francia,
orosz—német, orosz—spanyol, német—angol, 
német—francia, német—spanyol, angol—fran
cia, angol—spanyol. A felvételi vizsga tár
gyai a választott szaknyelvcsoport tárgyaiból 
állnak. Ezeken kívül a pályára való alkal
masságot vizsgáló, pontszámot nem adó be
szélgetés folyik; ez a jelentkező általános 
műveltségére, közgazdasági-politikai tájéko
zottságára is kiterjed.

Külkereskedelmi idegen nyelvű levelező 
szakon a felvételi keretszám 100-120 fő

A végzett hallgatók „külkereskedelmi ide
gen nyelvű levelező” oklevelet kapnak.

Az e szakon végzettek alkalmazási köre: 
külkereskedelmi vállalatok áruosztályain, le
velezési csoportjaiban, kirendeltségeken vá
sárokon, illetve egyéb vállalatoknál, hivata
los szerveknél: két idegen nvelvet ismerő 
külkereskedelmi levelező, szakfordító, szak
tolmács. jegyzőkönyvvezető, világpiaci infor
mátor, dokumentátor.

O L V A S O L  Ú J S Á G O T ?
Azt hiszem, minden egyetemet végzett 

embertől elvárható, hogy tisztában le
gyen politikai kérdésekkel is, tudása ne csak 
a saját szakterületére terjedjen ki, hanem 
tudja azt is, mi történik a nagyvilágban, sa
ját hazája milyen politikai irányvonalat kö
vet. Az események puszta ismerete természe
tesen nem elég, a legfontosabb kérdésekben 
tudásunkhoz mérten állást is kell foglalnunk.

A politikai tájékozottság különösen fontos 
a közgazdasági pályán. A gazdaság és a po
litika a történelemben és mindennapi éle
tünkben szorosan összefonódik. Egy-egy fon
tosabb gazdasági döntésnek jelentős társa 
dalmi kihatásai vannak, ezért mielőtt meg 
születne, a műszaki és egyéb körülményeke 
kívül mérlegelni kell azt is, hogyan fogadja 
majd az emberek. A vállalati közgazdászna' 
nap mint nap szembe kell néznie az üzemel: 
dolgozóival, meg kell hallgatni véleményüket 
el-kell fogadtatni velük saját álláspontját és 
ez megint csak politika is. Ha világpolitikai 
eseményekről olvasunk, hamarosan felidéz

hetjük, hogy egy háború vagy puccs mögött 
milyen gazdasági érdekek húzódnak meg 
mozgatórugóként. Olvassunk bele az MSZMP 
kongresszusainak jegyzőkönyveibe: a legfon
tosabb célkitűzések, politikai programok kö
zött az egyik első helyet foglalják el a gaz
dasági feladatok.

Közgazdasági egyetemeink, főiskoláink en 
lek megfelelően tudatosan törekszenek arra 
hogy a hallgatókat pályájukra ne csak szak
mailag, hanem politikailag is felkészítsék, 
Pontosabban fogalmazva: a politikai tájéko
zottság, az állásfoglalásokra való képesség a 
szakmai tudás szerves részét alkotja; nélküle 
az nem lenne teljes. Számos olyan tárgyat

tanulunk, amely valahol a gazdaság és poli
tika határán helyezkedik el: politikai gazda
ságtant, tudományos szocializmust és egye
beket is. Heves politikai viták törhetnek ki 
például egy filozófiai szemináriumon 

A politikai ismeretek gyarapítása azonban 
nemcsak egyes tantárgyak feladata. Az egye
temeinken, főiskoláinkon fontos szerep jut a 
KISZ-nek is. A politikai tájékozottság meg
szerzését azonban nem az egyetemen vagy 
főiskolán kell megkezdeni. Ezért aztán ‘•enki 
ne lepődjön meg azon, ha a szóbeli felvételin 
egyszer csak megkérdezik tőle, mi a vélemé
nye erről, vagy arról a politikai eseményről,

mit olvasott az újságban az elmúlt napok
ban, mi keltette fel az érdeklődését. Termé
szetesen senki sem kívánja azt a felvételiző
től, hogy pontos elemzéseket adjon, inkább 
csak arra kíváncsiak, olvas-e újságot, érdek
lődik-e az ilyen kérdések iránt.

Ügyhogy, aki még nem tette meg, vegyen 
egy mély lélegzetet, és határozza el: holnap
tól kezdve mindennap átfutja valamelyik po
litikai napilapunkat Eleinte nehéz lesz: nem 
ismerjük az események előzményeit, a tudó
sítások szereplőit, később azonban összeáll a 
kép. Néhány hét vagy hónap múlva sokszor 
már magunk is kitalálhatjuk, hogy bizonyos 
eseményeknek milyen következményei lesz
nek Nagyon ajánljuk politikai hetilapunkat, 
a Magyarországot Nagyobb terjedelmű átfo
gó cikkei segítségével könnyebben összeállít
hatjuk a napilapok mozaikkockáit.

Ha valaki mindezt megteszi — és ez iga
zán nem sok —, nem kell attól félnie, hogy 
zavarba jön a felvételin egy váratlan kérdés
től.



Az egyetemista költségvetése K ollég ium ok
Az egyetemre kerülő hallga

tók jelentős része otthonától 
távol tanul, önálló lesz. Ez az 
önállóság azt is jelenti, hogy 
magának kell egyensúlyt te
remtenie pénzügyi bevételei és 
kiadásai között. A pénzből 
azonban sosem elég, ezt min
den öregdiák tudja, ezért rö
viden összefoglaljuk az egye
temista költségvetésének leg
fontosabb tételeit.

Először is tisztáznunk kell a 
szociális kategória fogalmát. 
Bármely hallgató szociális ka
tegóriáját a család jövedelmé
ből az egy főre jutó havon
kénti átlagos összeg szabja 
meg, amit jövedelemigazolási 
lapon kell feltüntetni. Lénye
ges szempont, hogy az elbírá
lás ne kizárólag a jövedelem- 
igazolás alapján történjen, 
mert az jellegénél fogva nem 
tartalmazhat minden lényeges 
adatot, vagy a szociális hely
zetet befolyásoló körülményt. 
Ezért egyéb kiegészítő infor
mációkra is szükség van.

Bevételeit
Az egyetemista költségve

tés bevételének oldalán a kö
vetkező forrásokat jelölhet
jük meg.

1. Rendszeres szociális támo
gatások. 2. Tanulmányi ösztön
díj. 3. Otthoni támogatás. 4. 
Alkalmi munkáért járó bér.

Szociális támogatásban és 
ösztöndíjban minden hallgató 
részesülhet. Ezek célja, hogy 
jobb tanulmányi eredmény el
érésére ösztönözzenek, illetve 
támogassák az alacsony jöve
delmű szülők gyermekeit. A 
pénzbeni, természetbeni támo
gatásokat a hallgatók szociális 
körülményei alánján a kate
góriabesorolásnak megfelelően 
adják. (1. sz. táblázat).

A térítési díjak alakulását a 
2. sz. táblázat mutatia.

Az V—VI. kategóriás hall
gatók kedvezményes juttatás
ban nem részesülhetnek, szá
mukra a juttatások önköltsé
gen válthatók meg. A rend
szeres pénzbeni támogatás 
konkrét összegének meghatá
rozásánál mind az ösztöndíj, 
mind az állami támogatás oda
ítélésénél a KISZ javaslatot 
tehet a dékánnak a keretösz- 
szegek elosztására.

A tanulmányi ösztöndíj az

ka
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ria
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Az új felvéfeii rendszer tapasztalataié
Interjú Szuhay M iklóssal

Tavaly először zajlott le az 
új soktantárgyas rendszer sze
rint a felvételi. Ennek sikerei
ről, a felvettek pontszámairól 
kérdeztük dr. Szuhay Miklóst, 
az MKKE általános rektorhe
lyettesét.

— A relatív ponthatár ta
valy nappali tagozaton 93, a 
tanár „A”, „B” szakokon 83 
pont volt. 300-an értek el 100 
pontnál többet, s nagyjából 
100 pont köré csoportosultak 
a felvettek pontszámai.

— Mifc voltak az egyetem 
észrevételei a felvételikről a 
minisztériumnak küldött je
lentésében?

— A felvételiztetők vélemé
nye megoszlott. Amíg nyilván
való, hogy a hozott két tárgy 
helyett a hat-nyolc tárgy sze
replése széles körű ismeretek 
megszerzésének erősebb kény
szerét jelent., addig többen 
aránytalanságot látnak abban, 
hogy a gimnazistáknál négy
öt stabil tárgy szerepel, a 
szakközépiskoláknál viszont 
csak három, a többi változó, 
szaktárgy. Voltak, akik előnyt 
láttak ebben az utóbbiak ja
vára, mások a szaktárgyak 
azon problémáját vetették fel, 
hogy a leendő hallgatók ezek 
hasznát soha az életükben 
többé nem látják.

Sajnos, a középiskolák nagy 
része — mint a hozott és szer
zett pontszámok az 1982-hez 
hasonló nagy különbségéből 
kitűnik — a hat tárgy esetében 
ugyanúgy, mint a két tárgy

esetében biztosítják a közel 
maximális pontszámot. Ebben 
a tekintetben nem differen
ciált az új felvételi rendszer.

Ennek a rendszernek alap
vető gyermekbetegsége a kü
lönböző tárgyak értékelési 
skálájának eltérő volta. Mate
matikából 45 százalékos telje
sítménnyel 10 pontot, történe
lemből ugyanilyen teljesít
ménnyel csak 2 pontot lehetett 
szerezni. A felvételi bizottsá
gok tapasztalatai szerint a ma
tematika éppen ezért nem tud
ta differenciálni a felvételiző
ket. Az én saját (nem hivata
los) statisztikám is ezt tá
masztja alá; a 93 pontos kü
szöböt elértek nagy többsége 
10-13 pontot produkált ebből a 
tárgyból, szemben a történe
lemmel, ahol széthúzódott a 
mezőny.

A történelemből, illetve más 
(szak) tárgyakból felvételizet
tek közti különbség az utób
biak jobb írásbeli eredménye 
javára több tényezőkre ve
zethető vissza. Az értékelési 
skálák eltérése, kiforratlansá
ga az egyik, de a leglényege
sebb, hogy szemben a szakkö
zépiskolákkal. a gimnáziumok
ból nem feltétlen a legjobbak 
jönnek a mi egyetemünkre, 
sokan az ELTE-ra stb. jelent
keznek. A sok nulla pont oka 
azért mégis az osztályzási 
rendszer, alacsonyabbra kell 
vinni a ponthatárt ebből a 
tárgyból.

— Milyen elvek szerint szó- 
beliztettek a bizottságok?

— Az elmúlt évekhez ha
sonlóan törekedtünk arra, 
hogy ne legyen nagy a különb
ség az írásbeli és szóbeli ered
mények közt. Nem valószínű, 
hogy aki egy-két pontot ér el 
egy.tárgyból írásbelin, az né
hány hét múlva mindent tud a 
szóbelin, és viszont. Matema
tikában csak kis mértékben 
kellett korrigálni, mivel amúgy 
is magas pontszámot értek el 
— az értékelési skála sajátos
sága miatt — a jelentkezők. A 
történelem felvételinél a fel
vételiztetők figyelembe vették 
az előbb említett aránytalan
ságot, ezt korrigálniuk kellett.

összességében meggyőződé
sem, hogy a történelem felvé
teli az egyetemre való alkal
masság szempontjából diffe
renciálta a jelentkezőket, 
megmérte a tudásukat, tehát 
teljesítette a feladatát, a ma
tematika 1983-ban ezt kevés
bé teljesítette.

— Mik az idei tapasztala
tok?

— Az elmúlt évhez képest 
az értékelés reálisabb alapo
kon történt.

Az írásbeli dolgozatok osz
tályozási skáláját módosítot
ták, a matematika, történelem 
és politikai gazdaságtan telje
sítményszintje összehangoltab- 
ban érvényesült. Az átdolgo
zott javítási útmutatók ered
ményeképpen most hasonló
képpen húzódott szét a me

zőny, a két felvételi tárgy kö
vetelményrendszere jobban 
megközelítette egymást, ami az 
objektív értékelés és elbírálás 
szempontjából örvendetes vál
tozásnak tekinthető.

Az írásbeli feladatsorokat, 
példákat a javító tanárok jó
nak ítélték, alkalmasnak bizo
nyultak a tudásszint, felké
szültség, megoldókészság fel
mérésére. Az írásbeli és szóbe
li pontszámok kisebb szóró
dást mutattak a korábbi évek
hez képest.

Továbbra is tapasztalható, 
hogy a helyettesítő tárgyak 
esetében a közös érettségi-fel
vételi írásbeli „nehézségi foka” 
magasabb vizsgaátlagot bizto
sított az egységesített értékelé
si skála mellett is.

Űj momentumként szerepelt 
az idén az, hogy két nullás 
dolgozatot produkálók mel
lett az sem kezdhette meg 
szóbeli vizsgáit, aki egy írás
beli tárgyból sem ért el leg
alább 5 pontot.

Vizsgáztató tanáraink ezt a 
változást humánusnak ítélték, 
így az eleve kevés eséllyel 
induló jelentkezők vizsgázta
tása helyett az alkalmasnak 
mutatkozó jelöltek alaposabb 
értékelésére, összehasonlításá
ra nyílt mód.

összességében elmondhat
juk, hogy az évi munkánk so
rán korábbi tapasztalatainkat 
hasznosítva, a kért változtatá
sok megvalósulásával kedve
zőbb körülmények között fe’- 
vételiztethettünk mint tavaly.

Az egyetemek és főiskolák 
hallgatóinak jelentős százaléka 
vidéki. Szám ukra a legmegfe
lelőbb elhelyezési form a tanul
mányaik idejére — mind anya
gi, mind a tanulás szempont
jából — a kollégium. Az aláb
biakban az egyes intézmé
nyek diákotthonairól adunk 
rövid tájékoztatást.

Az MKKE hallgatóinak több 
m int a fele vidéki, az egyetem 
igyekszik legtöbbjüknek kollé
giumi elhelyezést biztosítani, 
ö t  kollégiumban közel

900 hallgató lak ik
Az I. éveseket a törökbálinti 
diákszállóban és a vári diák
szállóban helyezik el, négy
ágyas szobákban. Az évfolyam 
KISZ-vezetése, a kollégiumok 
patronálása az utóbbi években 
javuló szakmai, kulturális, po
litikai rendezvényeket, aktív 
közösségi életet teremt. Az 
egyetemtől való távolság elle-

gyűlése választja meg a DJB-t
és a nevelőtanárokat. A Ma
karenko utcai kollégiumban az 
MKKE Rajk László Szakkollé
giuma működik.

A Kereskedelmi és Vendég
látóipari Főiskola 300 férőhe
lyes kollégiummal rendelke-. 
zik. A hallgatók négyágyas 
szobákban laknak. A kollégi
um gondoskodik a  diákok kul
tu rált életkörülményeiről, biz
tosítja a tanulási lehetősége
ket. Kulturális program jaival 
igyekszik kielégíteni a hall
gatók széles körű érdeklődé
sét. Ezenkívül könyvtár, kul
túrterem , olvasóterem, já ték
szoba teszi lehetővé a tanu
lást és a szórakozást.

A Pénzügyi és Számviteli 
Főiskola fcudaoesti intézete a 
vidéki hallgatók elhe’vezásét 
új, 1981-ben átadott kollégium
ban oldja meg.

A salgótarjáni és a zala
egerszegi intézetek ugyancsak 
kifogástalan kollégiumi elhe- 
helyezést biztosítanak.

nére a tanulás feltételei bizto
sítottak: az elsős kollégisták 
együitláte, a gyakori konzultá
ciós lehetőségek igazi diáklág- 
kört terem thetnek. Törökbá
linton az épület melletti sport
pályákon szinte m indenfajta 
sportolásra lehetőség nyílik. 
Az első év után a hallgatókat 
az egyetemhez közeli Ráday 
utcai kollégiumban helyezik 
el. I tt működik a Társadalom
elméleti Kollégium is. Ez az 
egyetem legújabb, legkorsze
rűbb kollégiuma, minden 
igényt kielégít. A felsőévesek 
rendelkezésére áll a 400 sze
mélyes modern Kinizsi utcai 
kollégium is. A két hétemele
tes blokk minden emeletén 29 
diák lakik. A kollégiumnak 
komoly könyvtára, olvasó
klubja van.

A kollégiumba való felvétel 
egységes pontrendszer figye
lembevételével történik. A 
pontok felét a szociális hely
zet, harm inc százalékát a ta
nulmányi munka, és húszat a 
közösségi munka alapián lőhet 
megszerezni. Választott igaz
gató és két-három  nevelőta
nár, valam int diákbizottság 
dolgozik mindenütt. A meg
alakuláskor a kollégium lakó-

A kollégiumokat a kollégiu
mi bizottság, irányítja, amely
nek titkára állandó m eghívott
ja  a KlSZ-bizottság üléseinek. 
A kollégiumi felvételi kérel
meket elsősorban a szociális 
helyzet, majd a tanulmányi 
eredmény és a közösségi mun
ka alapián b írálják  el.

A pécsi Közgazdaságtudo
mányi K arnak két kollégiuma 
van. Az egyik az úgynevezett

Vasasi Kollégium ,
A várostól való viszonylagos 
távolság (mintegy 6 km) a me
netrend szerinti és a különjá
ratokkal könnyen leküzdhető, 
a távolságért kárpótol a nyu
galom. Az I. évfolyamos hall
gatók általában ebben a kollé
giumban nyernek elhelyezést 
hatágyas szobákban. A kar 
másik kollégiuma a Madách 
utcában található. Ez az épü
lettömb lakásoknak épült, így 
mintegy 40 lakásban 200 fél- 
sőbbéves kollégista lakik. Há
zaspár hallgatóink is itt kap-' 
nak elhelyezést. Mindkét kol-. 
légiumban aktív kulturális és 
sportélet folyik.

megfelelő összegű tandíjat fi
zet.

Az itt közölt táblázatok, il
letve elvek a miniszter leg
frissebb, vagyis 1982-es utasí
tását tükrözik.

M ia tlá i'so lk

A kiadások itt négy csoport
ba oszthatók. 1. Ellátási költ
ségek, 2. lakásköltség, 3. ru
házkodási költségek, 4. idősza
kos költségek.

A ruházkodási költségek 
konkrétan nem jelölhetők, az 
igényeknek és lehetőségeknek 
megfelelően kell számolni ve
lük.

Az időszakonkénti költsége
ket a félév elején jelentkező 
kiadások füzet, tankönyvek 
beszerzése, beiratkozási, bizto
sítási díj stb. jelenti.

Megállapítható, hogy jó ta
nulmányi eredmény mellett a 
megélhetés — ebben a ruház
kodás is beleértendő — az al
sóbb kategóriások esetében 
nem jelent nagyobb problé
mát és fokozott otthoni támo
gatásokra csak a III., IV. ka
tegóriásoktól fölfelé van szük
ség. Mindent egybevetve a ta
nulás az egyetemi évek alatt, 
ha olykor bizonyos lemondás 
árán is, de megfizethető.

első tanév II. félévétől kezdő
dően iktatható minden eset
ben egy-egy félévre. Általános 
ösztöndíjban csak az részesül
het, akinek előző félévi tanul
mányi eredménye legalább
3.00. Az ösztöndíj odaítéléséről 
és mértékéről a diákjóléti bi
zottság javaslata alapján a dé
kán dönt.

Az általános tanulmányi ösz
töndíjon kívül lehet kiemelt 
ösztöndíjat is kapni. Ebben az 
részesülhet, akinek előző fél
évi átlageredménye legalább
4.00, összege legfeljebb havi 
1500 forint lehet. Ezenkívül 
még népköztársasági ösztön
díjat is ki lehet érdemelni fel
sőbb évfolyamokon, amelynek 
összege 2000 forint.

A felsőoktatási intézmények 
hallgatói 1979. júliustól jöve
delemkiegészítő pótlékban is

részesülnek, amelynek összege 
havi 250 forint.

Kategóriáktól, tanulmányi 
ösztöndíjaktól függetlenül 
minden hallgató jogosult erre 
a pótlékára, ellentétben a 60 
forintos, úgynevezett húspénz
zel, amelyet csak az a hallga
tó kap, aki vagy szociális, vagy 
tanulmányi ösztöndíjra jogo
sult, mivel ezt az összeget be
építették az ösztöndíjakba.

A diákotthoni férőhelyet 
igénylő vidéki hallgató részére 
ha önhibáján kívül nőm kap
hatott kollégiumi elhelyezést, 
havonta 400-300 forint albér
leti segély adható. Rendkívüli 
szociális segélyt kérhetnek az 
arra rászorulók félévenként 
egyszer.

Aki nem ér el olyan átla
got, hogy tanulmányi ösztön
díjban részesülhet, átlagának



A KISI partner a vezetésben
A Külkereskedelmi Főis

kola KISZ-szervezete jelentős 
szerepet tölt be intézményünk 
diákéletének kialakításában, 
tartalmassá tételében,

A KISZ-tagok alapszerveze
tekbe tömörülten fejtik ki te
vékenységüket. Az alapszerve
zetek biztosítanak lehetőséget 
a hallgatóknak arra, hogy ak
tív közéleti tevékenységet fejt
hessenek ki. Az alapszerveze
tek, és így a KISZ-tagok mun
káját a KISZ-bizottság fogja 
össz' és irányítja.

Mind az állami vezetők, 
mind a párvezetőség, valamint 
a különféle bizottságok vezetői 
egyenlő partnerként ismerik el 
a KISZ-szervezetet, és ennek 
megfelelően bevonják mind
azoknak a kérdéseknek, prob
lémáknak a megvitatásába és 
megoldásába, amelyek az ifjú
ságot érintik. A hallgatói de
mokrácia legtágabb fóruma az

ifjúsági parlament. Aktív 
munkával vesz részt a szerve
zet a különböző bizottságok 
(külügyi, kulturális stb.) mun
kájában éppen úgy, mint a 
TDK-munkában és az IFIM- 
PEX tartalmassá tételében. A 
külőnbönző közművelődési for
mák: a klub, a filmklub, az 
irodalmi színnad, a fotószak
kör és a különböző nyelvi 
szakkörök lehetőséget biztosí
tanak arra, hogy a fiatalok 
egyéni érdeklődésüknek meg
felelően érdekesen, értelmesen 
és hasznosan töltsék el szabad 
idejüket.

A KISZ-szervezet sokszínű, 
sokirányú tevékenységének, 
munkájának eredményeit a ta
gok biztosítják. Ezért a KISZ- 
szervezet örömmel fogad min
den olyan hallgatót, aki igényt 
tart a szervezet nyújtotta le
hetőségekre, munkára.

Diákközélet
Harmincöt éves egyetemünk 

hallgatói közélete sok lehető
séget kínál az önképzésre, az 
értelmiségivé válás elősegíté
sére, a közösségi életre.

Az egyetemi szakmai közéle
tet a szakkollégiumok fémjel
zik, tagjaik számára az egye
temi oktatás szintjét meghala
dó tanulási, művelődési lehe
tőséget, színes életet, demok
ratikus önkormányzatot nyújt
va. Évről évre megmérette
tünk tanszéki, kari, egyetemi, 
országos, nemzetközi tudomá
nyos diákköri konferenciákon 
és más tanulmányi versenye
ken. Évente 60—80 hallgató a 
Szovjetunióban, 30—40 pedig 
Nyugat-Európa országaiban 
(Ciprustól Izlandig!) tölti nyári 
szakmai gyakorlatát. Az egye
temi kisszövetkezet szakcso
portjaiban szakirányú mun
kavállalásra is lehetőség nyí
lik.

Az egyetemi kulturális éle
tet a művészeti együttesek, 
a klubok, a gólyabáli, farsangi 
mulatságok, a közművelődési 
táborok, „KUL—TŰRÁ”-k, a 
hagyományos közgazdasági 
egyetemi napok teszik változa
tossá.

a Közgázon
A hallgatói közélet, különö

sen a politikai élet centrumá
ban a diákság önkormányza
tának fórumai: az ifjúsági par
lamentek, a KlSZ-küldöttérte- 
kezletek állnak. Idetartoznak 
a politikai klubok, diáklapok, 
egyebek is. A diákság szakmai, 
kulturális, politikai törekvéseit 
az egyetemi KISZ-szervezet, 
illetve ennek vezetése, a KISZ- 
bizottság fogja össze, szervezi, 
koordinálja, politikailag irá
nyítja. Számos tevékenység a 
KISZ szakvezetőségei körül, 
munka- és szakbizottságaiban, 
aiapszervezeteiben folyik, míg 
más — főleg szakmai, kultu
rális — tevékenységeket a 
KISZ-től szervezetileg függet
lenül, de a KISZ politikai irá
nyításával folytatnak a hallga
tók. Egyetemünk diákságából 
80—90 százalék KISZ-tag, 5-6 
százalék párttag.

KISZ-szervezetünk fő fel
adatai a d'ákság szakmai, kul
turális, politikai lehetőségei
nek növelése, az egyetemi élet 
átfogó korszerűsítésében a 
diákság képviselete, az egye
temi közhangulat, „az egyete
mi szellem” alakítása.

Feladatunk a tanulás
A Kereskedelmi és Vendég

látóipari Főiskola KlSZ-szer- 
vezetét 28 hallgatói és egy dol
gozói KISZ-alapszervezet ké
pezi. A főiskola KISZ-életét, 
diákéletét a KISZ-bizottság 
irányítja. A bizottság élén a 
KlSZ-titkár, valamint a két 
kari titkár áll. E vezetőségek 
feladata az alapszervezetekkel 
való szoros kapcsolattartás, a 
KISZ KB határozatainak vég
rehajtása. Főiskolánk politikai 
diákéletét az agitációs-propa- 
ganda bizottság irányítja. A 
KISZ-bizottság feladata töb
bek között az ünnepélyek meg
szervezése és lebonyolítása, az 
alapszervezetek politikai kép
zése, az aktívák továbbképzé
se, politikai fórumok rendezé
se. Évente rendezünk politi
kai vetélkedőt, s a győztes 
csapat részt vesz a diákooliti- 
kusok országos vetélkedőjén.

Legfontosabb feladatunk a 
tanulás! Lehetőséget biztosí
tunk egy-egy terület, tananyag 
mélyebb megismerésére. A ta
nulmányi csoport vezetője a 
tanulmányi felelős, aki a KISZ- 
bizottság tagja. Ha az előadá
sokkal, szemináriumokkal, 
vizsgákkal probléma van, azt a 
tanulmányi felelősnek jelen
tik, és ő közvetíti azt az ille
tékes tanszékek felé. Az alap
szervezeti tanulmányi felelő
sök és a tanszékvezetők rend
szeresen találkoznak és meg
beszélik a problémákat. A ta
nulmányi munkaterülethez 
tartozik az Ínyenc klub a 
Kék Háromszög, a nyelvi klub, 
a Tudományos Diákkör (TDK}, 
a FEB. Az Ínyenc klub és a 
Kék Háromszög a két kar 
szakma; jellegű klubja. Az 
Ínyenc rendezvényeit a ven

déglátó kar egy-egy tanuló- 
csoportja rendezi. Ehhez ha
sonló a Kék Háromszög ren
dezvénye. Ez a háromszög kék, 
mert a Kereskedelmi Érdekes
ségek Kiállítása névből rövi
dítéssel adódott, és azért há
romszög, mert a három árufő
csoport — az élelmiszer, a ru
házat és a vegyes iparcikk — 
képviseleti magát.

A nyelvi klub a két kar kö
zös klubja, ahol a hallgatók 
angol, francia, német, orosz 
nyelveket gyakorolhatnak. A 
klubjelleget biztosítják a film
vetítések, a műsoros, zenés, 
táncos estek.

Azok a hallgatók, akik a 
tananyaggal vagy valamely 
más szakmai témával kíván
nak foglalkozni, a TDK-mun- 
kába kapcsolódnak be. A 
TDK-munkát a TDK-tanács 
irányítja. A TDK-dolgozatok 
elkészítéséhez a szaktanszé
kekről minden segítséget meg
kapunk.

A FEB keretében azokkal a 
harmadéves középiskolákkal 
tartjuk a kapcsolatot, akik fő
iskolánkon szeretnének to
vábbtanulni. Egész évben fel
adatokat küldünk a felvételi 
tantárgyakból neki, majd nyá
ron egyhetes tábor keretében 
találkozunk velük,

A KISZ-bizotts5g sorrend
ben hetedik tagja a Kollégiu
mi Diákbizottság titkára. Fel
adata a kollégiumi élet irá
nyítása.

Főiskolánk hallgatóinak 50 
százaléka kollégista. A kollé
gium és a főiskola kapcsolata 
nagyon jó, a KISZ-bizottság 
legtöbb rendezvényét a kollé
giumban tartjuk.

Ú g s á t f o k

A Kereskedelmi és Vendég
látóipari Főiskola lapja a 
HÍRADÓ, ha a Külkereske
delmi Főiskolára jársz, akkor 
az IFIMPEX-et olvashatod, a 
Marx Károly Közgazdaságtu
dományi Egyetem hallgatója
ként kéthetente juthatsz hozzá 
a KÖZGAZDÁSZ-hoz, UNI-

VERSITAS-nak hívják a Pécs 
valamennyi felsőoktatási in
tézményével foglalkozó lapot.

Akiknek önálló véleménye, 
alkotó javaslata, jószándékú 
kritikája van. azok szót kap
nak az újságok hasábjain, 
hogy a nyilvánosság elé tár
hassák mondanivalójukat.

Átirányítási lehetőség 
a gazdasági felsőoktatási 

intézmények között
Azok, akik jelentkezési 

anyagukat a Marx Károly Köz
gazdaságtudományi Egyetemre 
vagy a Pécsi Tudományegye
tem Közgazdaságtudományi 
Karára adják be, második he
lyen megjelölhetik a PSZF 
bármelyik szakágazatát, illetve 
a KVF valamelyik szakát is.

A Külkereskedelmi Főiskola 
Áruforgalmi szakára jelentke
zők kizárólag a külkereskedel
mi vagy a belkereskedelmi 
specializációt jelölhetik meg 
második helyen.

Az átirányításukat kérő pá
lyázók a főiskola választott 
szakágazatait is írják fel a je
lentkezési lapra.

Tehát:
Pl.: Pénzügyi és Számviteli 

Főiskola.
Vállalatgazdálkodási szak: 

ipari ágazat vagy mezőgazda- 
sági ágazat vagy belkereske

delmi specializáció vagy kül
kereskedelmi specializáció.

Illetve:
Pénzügyi szak: költségvetési 

ágazat.
Illetve pl.:
Kereskedelmi és Vendéglá

tóipari Főiskola
Kereskedelmi szakára.
A külkereskedelmi speciali- 

zációra jelentkezők az orosz 
mellett egy további Idegen
nyelvet is jelöljenek meg!

Az átirányításra akkor kerül 
sor, ha az egyetemen (vagy a 
Külker Főiskolán) az ott elért 
pontszámoddal nem kerül
hetsz felvételre. Ilyenkor — 
eredményeid alapján — a fő
iskola felvételi bizottsága is 
mérlegeli helyzetedet és meg
felelő pontszámmal sikerülhet 
bejutnod a második helyen 
megpályázott főiskolai szakra.

ZÁRÓRA ELŐTT ÉS UTÁN

Várjuk az elsőseket 
ff PSIF-re

A Pénzügyi és Számviteli 
Főiskola KISZ-szervezetát az 
intézmény területi megoszlása 
szerint, a helyi küldöttértekez
let által megválasztott 3 KISZ- 
bizottság irányítja (Budapest, 
Salgótarján, Zalaegerszeg). 
Együttműködésük, közös prog
ramok, vetélkedők szervezése, 
az összehangolt munka teszi — 
a helyenként még akadozó — 
kapcsolatot folyamatossá, a ve
zetést egységessé.

KISZ-szervezetünk felépíté
se horizontális, vagyis az alap
szervezeteket a szakonkénti 
tankörök alkotják.

Mint ismeretes, a főiskola 
képzési ideje három év, így a 
hallgatók viszonylag gyorsan 
cserélődnek. Ezért is tartja a 
KISZ-szervezet fontos felada
tának, hogy az újonnan felvé
telt nyert elsőévesek gyorsan 
és zökkenőmentesen beillesz
kedjenek a főiskola életébe.
; A tanévnyitó előtt az emlí
tettek részére építőtábort szer
veznek, ahol lehetőség nyílik a 
KISZ-vezetőknek az állami ve
zetők egy részével és az egy
mással való megismerkedésre 
is.

Az első félév folyamán a 
gólyákkal KISZ-instruktor 
tartja a kapcsolatot, akinek se

gítségére a kezdeti nehézségek 
áthidalásában feltétlenül szük
ség van.

Az újdonsült elsősök már az 
első napokban jelentkezhet
nek a főiskola énekkarába és 
irodalmi színpadába. Az év 
folyamán regeteg lehetőség 
adódik sport-, kulturális, poli
tikai munka szervezésére, il
letve az azokon való részvétel
re. Terveinknek állandó szín
foltja: a Periszkóp klub (mű- 
felődéspolitikai) programja, a 
gólyabál, a mikulás buli, a 
több napos zuggazdász napok 
és a ballagóbál is. Rendezvé
nyeinken ismert előadóművé
szek, színészek lépnek fel.

A KISZ-bizottságok hatás
köre főiskolai okmányokban 
került szabályozásra, így egyéb 
kérdésekben is szabadon ér
vényesíthetik véleményezési, 
egyetértési és döntési jogai
kat.

A tanszéken, az intézeti és a 
főiskolai tanácsban a szervezet 
szintén képviselteti magát.

A KISZ kapcsolata az álla
mi, párt- és gazdasági vezetés
sel jó. Aki szívesen dolgozik 
az ifjúsági mozgalomban is, az 
a lehetőségek révén közéleti 
munkában is kifejtheti főisko
lánkon képességeit.

Na most hogyan is tovább?

Felvételi adatok
A Marx Károly Közgazda

ságtudományi Egyetemre az 
idén 1130-an felvételiztek nap
pali tagozatra, közülük 249-en 
nyertek felvételt az idei tan
évre, az előfelvételisek száma 
152. A felvételi relatív pont
határ 98 pont volt. A felvett 
hallgatóknak mintegy 60 szá
zaléka lány és 40 százaléka 
fiú. Hátszázharminchatan vá
lasztották a történelmet felvé
teli tárgyukul, 172-en a politi
kai gazdaságtanból, kb. 200-an 
a többi választható tárgyakból 
tettek felvételi vizsgát.

A Kereskedelmi és Vendég
látóipari Főiskolára minden 
évben kb. 1000-en felvételiz
nek, kb. 400-an a kereskedel
mi szak nappali tagozatára és 
kb. 600-an a vendéglátói pari 
szakra. A felvétel relatív pont
határa a kereskedelmi szakon 
88, a vendéglátóiparin 95 pont 
volt. Ennek alapján a keres

kedelmi szakra 200, a vendég
látóiparira 120 jelentkezőt vet
tek fel. A vidékiek aránya kö
rülbelül 50 százalék, a lányo
ké a vendéglátóipari szakon 
60, a kereskedelmin 70 száza-, 
lék. A Békés, Borsod, Csong- 
rád, Hajdú-Biihar, Heves, Sza- 
bolcs-Szatmár és Szolnok me
gyei fiatalok a főiskola szolno
ki kihelyezett tagozatán foly
tathatják tanulmányaikat.

A Janus Pannonius Tudo
mányegyetem Közgazdasági- 
Karára tavaly 152-en felvéte
lizték, közülük 90-en sikerrel 
Az új elsőévesek közül 58 
volt a lány. A felvétel relatív 
ponthatára 89 pont volt.

A Külkereskedelmi Főisko
lára .tavaly 908-an felvételiz
tek. Közülük 251-et vettek fel. 
A felvétel relatív ponthatára 
a választott szaktól, illetve fel
vételi tárgytól függően 70 és 
80 pont között volt.

m l  Múlűd
h e  e g y e t e m e k e t  é s  a  f ő i s M é l m i ?

A Kereskedelmi és Vendég
látóipari Főiskolát az V. kerü
letben találod. Pontos címe: 
1054 Budapest, Alkotmány ut
ca 9—11.

A Külkereskedelmi Főiskola 
pontos helye: 1097 Budapest, 
Ecseri út 3.

A Marx Károly Közgazda
ságtudományi Egyetemet a 
Duna pesti partján, a Dimit
rov téren találod. Pontos címe: 
1093 Budapest, Dimitrov tér 9.

A Pécsi Janus Pannonius 
Tudományegyetem pontos cí
me: 7601 Pécs, Rákóczi út 80.

A Pénzügyi és Számviteli 
Főiskola székhelye Budapesten 
van: 1149 Budapest, Buzogány 
utca 10—12., de két vidéki in
tézete is működik az ország
ban. Ezek címe: 8901 Zalaeger
szeg, Ságvári Endre utca 12-- 
13., a másik 3100 Salgótarján, 
Kistarjáni utca 7.

P o l i t i k a i  k l u b

Na végre, ez igazán megnyugtató...



F E B - T Á B O R R Ó L  -  F E B T Á B O R R A
S G - t á b o r  D e b r e c e n b e n Néhány szó a FEB-táborokról

Válaszol Neuwirth Gábor
Középiskolás fiúk és lányok 

vettek magukon erőt, és a va
káció kellős közepén két hétre 
elvonultak Debrecenbe, hogy 
az évközi levelezések után, 
mintegy összefoglalják a ta
nultakat matematikából, poli
tikai gazdaságtanból és törté
nelemből. Meglehetősen feszes 
programot állítottak össze a 
tábor vezetői: általában reggel 
8-tól délután 5-6-ig tartották a 
foglalkozásokat, 2-3 órás ebéd
szünettel. (Ha hinni lehet a 
szóbeszédnek, az órákon kívül 
viszont senki nem vehetett a 
kezébe tankönyvet.) Persze a 
szabad idő kellemes eltöltésé
ről is gondoskodott a táborve
zetőség; vetélkedők, játékok, 
sportrendezvények tarkították 
a programot.

Bármennyire sok volt is a 
tanóra a táborban, azért ezek 
hasonlíthatatlanul különböz
tek az iskolásaktól.

M atekóra
Zimonyi Feri. a ,.tanár úr” 

magyaráz a táblánál. A terí
téken a matematika, a koordi
náta geometria. Hat lány hall
gatja többnyire nagy figye
lemmel, de amikor csak lehet, 
élvezik, hogy bármikor közbe
szólhatnak, kérdezhetnek. Elő
ször a téma elméleti. részét 
tisztázzák. Erre lényegesen 
több szó jut. mint a befejező 
példamegoldásokra. Feri türel
mesen elismételi akár többször 
Is a nehezebb részleteket, ha 
csak egy valaki igényli, már 
akkor is, s a példáknál sincs 
ez másként. Kötetlen, laza, cse
vegő jellegű a foglalkozás. Feri 
jól kézben tartja az órát, ha
ladnak is az anyaggal szépen 
(igaz. ez a csoport igen értel
mes lányokból áll), de Feri 
megjegyzi nekem, hogy néha 
már nehéz bánni velük. Persze 
ez is érthető, el lehet fáradni a 
koncentrált figyelésben. Ilyen
kor aztán igyekeznek is min
den lehetőséget megragadni a 
lazításra. Nvílik az ajtó: egy 
szakállas, fürdőköpenvbe bur
kolt srác dugja be előbb a fe
jét, majd a többi részét is. 
Mint amikor sorsdöntő mérkő
zésen gólt rúgnak, akkora ová
cióval fogadják abelénőt. Rop
pant népszerűségnek örvend a 
táborlakók között Horn (tábor, 
egv régi studiumos. Több éve 
csinálja már az SG-t, a sza
kállas srác, aki Tanár A-sza- 
kon végzett a Közgázon.

— E mozgalom pozitívumá
nak tartom — kezdi Gábor —, 
hogy egyáltalán létezik. Na
gyon lelkesek a gyerekek, rop

pant szorgalmasak, és tudják, 
hogy mit akarnak. Mi azért 
ezzel ennyire nem voltunk 
tisztában, ilyen idős korunk
ban. Akadnak persze problé
mák is. Például az, hogy az 
állami vezetés nem ismeri el 
szakmai gyakorlatnak a diák
tanárok működését. Az is gon
dunk, hogy az SG tulajdon
képpen zárt kör, vagyis az 
egykori SG-s hallgatókból lesz
nek a majdani SG-s tanárok, 
aminek természetesen van elő
nye is, de ha arra gondolok, 
hogy sok egyetemista nem is 
tud a mozgalom létezéséről, az 
már elszomorító, s elgondol
kodtató. Nem jó a vidékiekkel 
való évközi foglalkozás, kap
csolattartás sem; a levelezés, 
sajnos, nem egyenletes, sőt, 
sok esetben ritkának minősít
hető. Próbálkoztunk már azzal 
is, hogy egy-egy vasárnap 
mentünk vidékre tanítani, de 
ez nem vált be. Tovább kell 
gondolkodnunk, kísérletez
nünk a jobb, hatásosabb évkö
zi munka érdekében. A pes
tieknél szerencsésebb a hely-

Sajnos ez a debreceni tábor 
sem a legideálisabb a szá
munkra; túlzottan sok az elő
írás, a szabály, a kötöttség, 
amit itt a kollégiumban elvár
nak. Éppen ezért újabban sá
tortáborozáson törjük a fejün
ket. Ezzel a létszámgondot is 
meg lehetne oldani, hiszen 
most is körülbelül 300 jelent
kező közül mindössze 130-at 
hívhattunk meg.

A nyári tanítási szünetben a 
szekszárdi Rózsa Ferenc Szak- 
középiskolában kisebb d'ák- 
had özönlik az egyik tante
remből a folyosóra. Az avatat
lan számára rejtélynek tűnő 
jelentei Kovács László magya
rázza meg:

Bajban vagyunk a visszajel
zésekkel is, pontosabban azzal, 
hogy nincs megfelelő kontroll
ja a munkánknak, ha csak azt 
nem számítjuk annak, hogy 
hány SG-st vesznek fel az 
egyetemre (egyébként általá
ban az SG-sek 70—75 százalé
ka bekerül az egyetemekre, 
főiskolákra).

L e velezöbará tsá g
Ács Mari azok közül való, 

akik talán sikerrel pályázhat
nak az egyetemre. A halk sza
vú, eleinte zárkózottnak tűnő 
lánnyal az ebédszünetben be
szélgettünk. A sárvári közgaz
dasági szakközépiskolából jött. 
A harmadik év elején jelent
kezett SG-re.

— Lehet ilyen intenzíven 
tanulni a nyár kellős köze
pén?

— Persze, csak akarni kell. 
Ügy terveztem, hogy ezen a 
nyáron sem lógok. Júniusban 
szakmai gyakorlaton voltam a 
sárvári Kossrith Tsz-ben, most 
pedig itt tanulok. Hamar el
ment ez a két hét.

— Miben segített leginkább 
ez a tábor?

— Sok mindenben, de talán 
abban igazán, hogy negyedik
ben a pg-pálvázatra sikeres 
dolgozatot írjak.

— Hogyan leveleztetek év 
közben ?

— Havonta, másfél havonta 
kaptam levelet, matekból pél
dául összegvűjtve. Eleinte 
csak a példákról leveleztünk, 
aztán személyesebb dolgokra 
is sor került. A levéloldalak 
száma lassanként kettőről tíz
re emelkedett. Űey éreztek 
sok közös vonásunk van, s fo
kozatosan barátság alakult ki. 
Mari búcsúzik, mert hamaro
san kezdődnek a délutáni fog
lalkozások.

— Harmincnyolc középisko
lás számára egy hetes egyete
mi előfelvételt előkészítő tá
bort tartunk — mondja, s 
megtudjuk tőle, hogy ő a tá
borvezető, és a résztvevők az 
ország szinte minden részéből 
érkeztek.

Kérésünkre Neuwirth Gá
bor, a FEB—SZÉT Iroda ve
zetője adott tájékoztatót a 
FEB-táborokról.

— A FEB-táboroknak két 
típusa van. Hagyományos tá
borainkban azok'vesznek részt, 
kik elvégezték a középiskola 
harmadik osztályát és egy éve 
leveleznek már diáktanáruk
kal. Ezekben a táborokban na
ponta nyolc órán keresztül 
foglalkoznak a felvételi tár
gyakkal. Az első négy órát ál
talában oktatók tartják, az ezt 
követő négy órában a résztve
vők az itt hallottakat diákta
nárok segítségével gyakorol
ják be. A nyolc órai munkán 
felül kulturális, sport stb. ren
dezvények igyekeznek él- 
ménytkeltőbbé tenni a táboro
zás idejét.

A másik tábortípust csak az 
intézmények mintegy felében 
rendezik meg. Provagandatá- 
boroknak nevezzük ezeket, 
ahol a második középiskolai 
osztályt végzettek részvételé
vel egy-három napos bemu
tatót szerveznek a FF.B-ek esv- 
eív intézmény megismerteté
sére. Megdöbbentően keveset 
tudnak a középiskolások az 
egyes egyetemekről, főisko- 
lákról. Ez fokozottan igaz a 
fizikai dolgozók gyerekeire, 
hiszen nekik a szüleik nem 
tudnak az intézményekről, a 
lehetőségekről mesélni. Ezek
ben a táborokban a karok ve
zetői. professzorok is tartanak 
előadásokat.

A propagandatáborokat ösz- 
sze kívánjuk kötni az úgyne
vezett „nyílt napokkal”, ahol 
nemcsak a FEB-esek, hanem 
minden érdeklődő középisko
lás részvételével zajlanak a 
tájékoztató előadások.

1979—82. között a közgazda-

— Milyennek látja a tábort? 
— kérdeztük Kovács László
tól, a Janus Pannonius Egye
tem Közgazdaságtudományi 
Karának hallgatójától.

— Igen hasznosnak tartom, 
ugyanis a továbbtanulási 
esélyegyenlőséget szolgálja. 
Hiszen nem mindegy, hogy a 
középiskolás diákok szüleinek 
nvlyen a foglalkozása, miként 
tudják segíteni fiukat vagy 
lányukat a tanulásban. Az itt 
levőknek a majdani felvétel’ 
vizsgán kevesebb esélye lenne 
e tábor nélkül azonos képes
ségek esetén, mint az olyan 
családból érkezőknek, amely
ben például diplomás szülők 
vannak.

Két Tolna megyei diák van 
a harmincnyolc FEB-táboros 
között. Az egyik Dávid Etelka, 
aki felsőnánai, s a bonyhádi 
közgazdasági szakközépiskolá
ban tanul,

— Miként fér be ez a hét a 
szünidő örömei közé. s egyál
talán, hogyan jutott ide?

— A szekszárdi TIT szék
házban tájékoztató előadáson 
értesültem erről a lehetődéi
ről, illetve arról, hogy egyete
mistákkal lehet levelezni. Je
lentkeztem. s megkezdődött a 
levelezés, ami azt jelenti: 
Pécsről matematikai és törté
nelmi írásos feladatokat kap
tam, amiket megoldva vissza- 
küldtem, így tartottuk a kap
csolatot az egyetemmel, ahol 
jövőre tovább akarok tanulni. 
Ezért is veszek részt ezen az 
egyhetes táborozáson. Kicsit 
kizökkentem már a tanulásból, 
de azért jól megy.

— Ismételnek, vagy újat is 
tanulnak?

— Mindkettő szerepel a tan
anyagban, amelyet mélyebben 
részletesebben veszünk át.

sági FEB évi 10-11 táborában 
550-800 középiskolás, 170-400 
diáktanár, 40-70 oktató, 8-10 
ezer táborozási napon vett 
részt.

Az elmúlt tíz év egyöntetű 
oktatói, diáktanári véleménye, 
hogy a táborok munkája jobb 
hatásfokú a középiskolások 
felkészítésében, mint a levele
zés, és ezt a véleményüket jól 
alátámasztja a táborok elején 
és végén készített, a gyerekek 
fejlődését felmérő tesztek ösz- 
szehasonlítása.

A középiskolások nagy több
sége úgy vélekedett: fárasztó 
volt a tábor, de megérte.

— Melyek a 10 éves FEB 
aktuális sikerei, gondjai?

— Nagy eredménynek tar
tom, hogy javult a középisko
lák és a FEB kapcsolata. Az 
eddigi nagy lemorzsolódásnak 
egyik oka, hogy a középiskolai 
tanárok nem sarkallják diák
jaikat a FEB-en való részvé
telre. Most minden iskolá
ban van FEB-felelős tanár, 
akik számára mi tájékoztató
kat is tartunk.

A FEB 10 éves jubileumát 
1983 őszén ünnepeltük meg. 
Itt került sor a hosszú FEB-es 
múltú diákok, tanárok jutal
mazására is. Én személy sze
rint az ünnepségsorozat leg
fontosabb mozzanatának azt 
tartottam, hogy találkozót szer
veztünk a megyék illetékes 
vezetőivel, ami reményt nyújt 
arra, hogy azok az intézmé
nyek, amelyek évről évre új 
helyet keresnek a táborozá
sukhoz, amelyeknek nincs ki
alakult kapcsolatuk valame
lyik megyével, kollégiummal, 
ahol rendszeresen megrendez
hetnék a tábort, azok ezen a 
találkozón rátalálnak partne
rükre.

— Kik tartják az előadáso
kat?

— Egyetemi tanárok, sőt 
emellett kis csoportokban 
diáktanárok Pécsről. Legutób
bi előadónk dr. Farkas Ferenc 
adjunktus volt.

A felvételeket előkészítő bi
zottságok és a Janus Panno
nius Egyetem szervezésében 
létrehozott táborokban tanul 
és szórakozik Czucsek Éva, a 
dunaföldvári gimnázium ősztől 
negyedikes tanulója is, aki az 
előző gondolatot folytatva még 
hozzáteszi az elhangzottakhoz:

— Nemcsak előadásokat tar
tanak, hanem kérdeznek is.

Pontosabban szólva: a kis
csoportokban, kisebb közössé
gekben beszélgetve veszik át a 
tananyagot, s e közben a diák
tanárok olykor természetesen 
átadják nekik a szót ... de mit 
csinálnak szabad idejükben, 
már ami a napi nyolcórai ta
nulás után marad?

— Hétfőn városnézésen vol
tunk, megyünk moziba, s ki
rándulunk is Domboriba.

— És hogyan tovább?
— Jövőre jó lenne sikeresen 

érettségizni és azután ugyan
úgy felvételizni Pécsett. Ez az 
egyetem tetszik a legjobban, s 
nagyon szép maga a város is.

Kovács László mondja;
— Addig persze folytatódik 

a feladatmegoldó levelezés a 
középiskolások és az egyete
misták között, sőt a következő 
tanévben újabb egyhetes tábor 
lesz. Bízom benne, hogy a mos
tani egy hét jó eredményeket 
hoz. amiket felmérő dolgoza
tokból állapítunk majd meg.

A korábbi tapasztalatok 
kedvezőek, s általában a tá
borban résztvevők 60 - 80 szá
zaléka elegendő tudást szerez 
ahhoz, hogy később a Pécsi 
Janus Pannónius Egyetemen 
tanulhasson tovább.

zst.

Kedves
tá borvezetőség!

1/ égé a tábornak. Már csomagolunk, hogy aztán hol-
'  nap reggel indulhassunk haza. Eltelt a két hét, 

gyorsan. Alig vettük észre, s már itt az indulás ideje. Pe
dig mennyi minden történt már azóta, amióta nagyot só
hajtva, végre leraktuk bőröndjeinket a porta előtt. Min
den napunk olyan izgalmas volt, mint egy vasúti menet
rend. Napközben tanultunk, szórakoztunk, játszottunk. 
Most vége van. Itt ülünk valamennyien a szobában a 
csomagolás, felfordulás közepette, és beszélgetünk a tan
anyagról, programokról, a szemináriumvezető egyetemis
tákról, magunkról, élményeinkről, a táborról.

Elhatároztuk, megírjuk véleményünket, gondolatainkat 
arról a két hétről. Valahogy lassan megy a csomagolás, 
valahogy furcsa az egész. Megpróbálok valamit vissza
adni ebből a hangulatból, ezekből a beszélgetésekből.

/l/f it csinál egy közgazdász? — merül fel bennem a kér- 
dós. Pontosan talán most sem. tudom, bár valami

lyen kép már kialakult erről, tájékoztatót is hallottunk 
ezzel kapcsolatban, de azt hiszem, pontosan nem is lehet 
megválaszolni a kérdést. A közgazdász munkájához, úgy 
érzem, feltétlenül hozzátartoznak az emberek is, akiket ő 
irányít. Ez a lényeges szempont.

Nagyon jónak tartjuk azt. hogy kévét kaptunk arról is, 
hogy a felvételihez milyen fokon kell ismernünk az anya
got. Bizony van még m.it tanulnunk, és úgy látom, nem 
elcg az, ha a tankönyvet megtanuljuk, az összefüggéseket 
kell ismerni, sokat kell még töprengeni ahhoz, hogy bán
ni is tudjunk az anyaggal. Matekból rengeteg példát meg
oldottunk. Volt olyan anyagrész, amit csak most értettem 
meg igazán, eddig csak gépiesen csináltam. Azért az is 
biztos, hogy sokat kell még gyakorolnunk. Nagyon jól se
gíti a felkészülést az az összeállított anyag, amit kap
tunk, különösen pg-bői. Sok kérdést is tartalmaz, ame
lyek alapján másképp dolgozunk fel így témát, jobban

megmarad bennünk. Ennek majd az otthoni tanulásnál 
lesz nagy jelentősége. Sokat segítettek a tanulásban a 
szemináriumvezetők is. igyekeztek mindent okosan és jól 
elmagyarázni, ha valaki valamit nem értett, külön elma
gyarázták neki. Ez nagyon jó volt! Jól összebarátkoztunk, 
és ez — úgy érzem — kedves emlék marad. Csak meg
köszönni tudjuk azt is, hogy tulajdonképpen a nyári szü
netükből áldozták ránk ezt az időt. Bár nem ismerhettük 
meg teljesen az egyetemista életét, de úgy látom, őszin
ték, nem játsszák meg magukat, mindig vidámak, „ők 
már felnőttek” és sokat is tudnak. Életmódjuk? Erről 
ennyit: mindnyájan szeretnek egyetemisták lenni; azt hi
szem, ebben minden benne van. A tábor programját jó
nak tartom. Igaz, már voltam Pécsett, de azért mindent 
megnéztem újra. már csak azért is, mert jó volt a hangu
lat, a program. Ezt az is bizonyítja, hogy voltak közöttünk 
pécsiek is, azok szintén beköltöztek a kollégiumba, sőt 
még a városnézésre is velünk jö ttek...

Nagyon tetszettek a vetélkedők, a pg. játékos vetélke
dő, a politikai is, pedig ehhez alig értek, de sok mindent 
megtanulhattam ott is.

ó volt az autóbuszkirándulás is. Nagyon sók szép táj 
van itt a környéken. Siklós, Orfű, Abaliget stb. 

Még csónakáztunk is. Jó volt az is. hogy néha volt szabad 
időm, nem is kellett volna több. De talán olyan csopor
tos programot kellene szervezni, ahol jobban összeszok
nánk. mert elég rövid a két hét erre. Hogy mit tennék, 
ha én szervezném a tábort?Talán a csoportokat kellene 
jobban összeszoktatni, azt hiszem, célszerűbb lenne, ha 
egy csoport egy szobában is lakhatna... Persze tudom, 
nem lehet egyszerű egy ilyen tábort megszervezni A töb
bieknek is az a véleménye, hogy végül is jó így, ahogy 
van, nem változtatnánk mi sem különösebben rajta.

Szeretnénk itt megköszönni, hogy lehetővé tették a tá
borban való részvételt, sokat tanultunk és rájöttünk arra 
is, hogy milyen hiányosságokat kell még pótolni.

Nekem nagyon tetszett a tábor, mindnyájan jól éreztük 
magunkat. Tavasszal feltétlenül szeretnénk megint el
jönni!

Egy táborlakó

Á  továbbtanulás esélyegyenlőségéért
FEB-tábor Szekszárdon



sport — sport — sport — sport

A k i  a  f e l e j t h e t e t l e n  k ö z é p i s k o l á s  é v e k  a l a t t  s p o r t o l t  
v a l a m i t ,  a k á r  c s a k  a z  i s k o l a i  c s a p a t b a n  is ,  a l i g h a  t u d j a  
„ l e v e t k ő z n i ”  e z t  a  s z o k á s á t  a z  e g y e t e m e n  v a g y  a  f ő i s k o 
lá n .  M e l le s l e g  n e m  is  k e l l ,  h i s z e n  e g y e t e m i  é s  f ő i s k o la i  
s p o r t k l u b o k  é s  s z a k o s z t á ly o k  is  v a n n a k ,  s  e z e k  m in d e g y i 
k e  h í v j a ,  v á r j a  a  r e n d s z e r e s e n  s p o r t o l n i  v á g y ó k a t .  E z e k 
r ő l  a  s z a k o s z t á ly o k r ó l  i g y e k s z ü n k  f e l v i l l a n t a n i  m o s t  n é 

h á n y  k é p e t ,  m i n t e g y  k e d v c s i n á l á s k é n t ' i s .

TESTN EVELÉS

L ó g u n k  a  s z e r e n

I f i e í e i t  T a n n a k ^  

tie  n e m

Sport —  sport -

Pezsgő
sportélet
A k i k  1 9 7 7 -b e n  v é g e z te k  a  

K ü l k e r e s k e d e l m i  F ő i s k o l á n ,  
m é g  n e m  é l v e z h e t t é k  a z  a z ó t a  
m e g n y i t o t t  n a g y s z e r ű  s z a b a d 
i é r i  p á l y á k a t .  E d d ig  a z  id e ig  
c s a k  a  K i s m é r e tű  t o r n a t e r e m 
b e n  e l é g í t h e t t é k  k i  a  h a l l g a 
t ó i n k  a  m o z g á s i g é n y e k e t .  A z 
ó t a  m e g n y i t o t t a  k a p u i t  a  h á 
r o m  s a l a k p á l y a .  M i n d h á r o m  
p á l y á n  t e n i s z h á l ó t  i s  f e l  l e h e t  
s z e r e l n i .

K i k  h a s z n á l j á k  e z e k e t  a  p á 
l y á k a t ?

E l s ő s o r b a n  p e r s z e  a  h a l l g a 
t ó k  a  t e s t n e v e l é s i  ó r á k o n ,  m e 
l y e k  a z  e ls ő  k é t  é v f o ly a m o n  
k ö t e l e z ő e k ,  v a l a m i n t  a  s z a k 
o s z t á l y o k  f o g l a l k o z á s a i n .  A z  
u t ó b b i a k  k ö z ü l  i g e n  n é p s z e r ű  
a r ö p l a b d a ,  a m e l y  f é r f i -  é s  n ő i  
c s a p a t o t  e g y a r á n t  i n d í t  a z  
e g y e t e m i  t a r t a l é k b a j n o k s á g -  
b a n .  A  r ö p l a b d á s o k  r é s z t  v e s z 
n e k  m é g  f ő i s k o l á s  b a jn o k s á g o 
k o n ,  k u p á k o n .  H a g y o m á n y a i  
v a n n a k  f ő i s k o l á n k o n  a  k o s á r 
l a b d a  s p o r t á g n a k  is . M i n d k é t  
n e m b e n  jó  c s a p a t  k é p v i s e l i  f ő 
i s k o l á n k  s z í n e i t  a  f ő i s k o l a i  
t a r t a l é k b a j n o k s á g o n  é s  a  b u 
d a p e s t i  e g y e t e m i  s p a r t a k i á d o n .  
B á r  n e m  i n d u l  b a j n o k s á g b a n ,  
a l k a l m i  r e n d e z v é n y e k e n  m é g is  
m i n d i g  r é s z t  v e s z  a  k é z i l a b d a -  
é s  l a b d a r ú g ó c s a p a t .  E z e k e n  k í 
v ü l  l á t o g a t o t t a k  a  c s e lg á n c s 
s z a k o s z t á l y  e d z é s e i  is .

S z ó t  k e l l  e j t e n ü n k  a  s p o r t -  
e s e m é n y e k r ő l  is , a m e l y e k e n  a  
K ü l k e r e s k e d e l m i  F ő i s k o l a  b a 
b é r j a i t  g y ű j tö g e t i .  M i n d e n  é v 
b e n  m e g r e n d e z i k  a  „ K ö z g á z ” 
K u p á t ,  a m e l y e n  a  b u d a p e s t i  
k ö z g a z d a s á g i  f ő i s k o l á k  m é r i k  
ö s s z e  t u d á s u k a t .  C s a p a t a i n k  
r é s z t  v e s z n e k  a z  o r s z á g o s  f ő 
i s k o l á s  é s  e g y e t e m i  b a j n o k s á 
g o n  is , t ö b b - k e v e s e b b  s i k e r 
r e l .

A  f ő i s k o l a  s p o r t é l e t é n e k  
l e g j e l e n t ő s e b b  e s e m é n y e  is  a 
k ü l k e r e s k e d e l m i  j e l l e g h e z  f ű 
z ő d ik .  E z  a  k ü l k e r ,  o l im p ia ,  
a m e l y e t  m i n d e n  é v b e n  s z e p 
t e m b e r  e l e j é n  b o n y o l í t a n a k  le  

- •  v e r ő c e m a r o s i  E x p r e s s - t á -  
b o r b a n ,  a  k ü l k e r ,  v á l l a l a t o k ,  a  
K ü l k e r e s k e d e l m i  M i n i s z t é r i u m  
é s  a  f ő i s k o la ,  r é s z v é t e l é v e l .  E r 
r e  a  r a n g o s  s p o r t e s e m é n y r e  
n e m  l e h e t  a k á r h o g y  b e j u t n i :  
t a v a s s z a l  s e l e j t e z ő m é n k ö z é s e -  
k e n  k e r ü l  k i  a  l e g j o b b  n y o lc  
c s a p a t ,  a m e l y  a  c s a p a t s p o r t o k  
d ö n t ő i b e n  r é s z t  v e s z .

Sportélet 
a KVf-en
A f ő i s k o lá s  é v e i r e  m i n d e n k i  

n a g y o n  s z ív e s e n  e m l é k e z ik ,  
p e d ig  a h á n y  t u c a t  v i z s g á t  k e l 
l e t t  l e t e n n i ,  a n n y i s z o r  t ö b b  
s z á z  o l d a l t  k e l l e t t  m e g e m é s z 
te n i .

A  s o k  t a n t á r g y  k ö z ö t t  e g y e t 
l e n  a  t e s tn e v e l é s ,  a m e l y n e k  
n e m  s z a k k é p z é s ,  h a n e m  e g é s z 
s é g n e v e l é s  é s  s z ó r a k o z á s  a  c é l 
j a .  A  K e r e s k e d e l m i  é s  V e n 
d é g l á t ó i p a r i  F ő i s k o l á n  a z  e ls ő  
é v  u t á n  8 -1 0  s p o r t á g  k ö z ü l  le 
h e t  t e s tn e v e l é s i  ó r a f a j t á k a t  
v á l a s z t a n i  A k i  n e m  t u d o t t  
ú s z n i  i t t  a z  is  m e g t a n u l .  E z e n  
f e l ü l  m á r  e ls ő  p i l l a n a t t ó l  b á r 
k i  r ö p  l a b d á z h a t ,  a s z t a l i t e n i 
s z e z h e t ,  t o l l a s l a b d á z h a t ,  k a r a -  
t é z h a t ,  j á r h a t  ú s z n i ,  f u t n i  v a g y  
k o n d i c i o n á l á s r a  v a g y  t ú r á z n i .  
A k i n e k  a  h á z i b a j n o k s á g o n  é s  
v i l l á m t ö r n á k o n  tú l  is  k e d v e  
v a n  v e r s e n y e z n i  v a g y  c s a k  s z e 
r e t i  a z  e lő b b i  s p o r t o k a t ,  a  k o 
s á r l a b d a - ,  k é z i l a b d a -  v a g y  
l a b d a r ú g ó - c s a p a t u n k h o z  i g a 
z o l h a t  le . K o s á r l a b d á b a n  p é l 
d á u l  a  f ő i s k o lá s  s p a r t a k i á d o n  
I  h e l y e z e t t  l e t t  a  l e á n y - ,  I I I .  
h e ly e z e t t  a  f i ú c s a p a t ,  a  B u d a -  
p e s t - b a j n o k s á g b a n  u g y a n c s a k  
i iy e n  h e ly e z é s t  é r t e k  e l. P e r s z e  
n e m  a z  e r e d m é n y ,  a  r é s z v é t e l  
a  f o n to s .

M a n a p s á g  m á r  e g y r e  tö b b e n  
r á i ö n n e k ,  h o g y  r e n d s z e r e s  t e s t 
e d z é s  n é lk ü l  n e m  l e h e t  e g é s z 
s é g e s  é l e t e t  é ln i .  A  s p o r t o l á s  
a d t a  ö r ö m ,  ö n f e g y e le m ,  ö n i s 
m e r e t  m á s  t e r ü l e t e n  is  s i k e r 
h e z  s e g í th e t .  N e m  s z a b a d  t e 
h á t  k ih a g y n i  a  l e h e t ő s é g é t ,  a 
h á r o m  é v  u g y a n is  o l y a n  g y o r 
s á n  e l s z a l a d .

A  K Ö Z G A Z D A S Z - s p o r t -  
k l u b n a k  h é t  s z a k o s z t á ly a  v a n .  
A  n ő i  r ö p l a b d á s o k  a z  N B  I - b e n

K o s a r a s  l á n y o k

s z e r e p e ln e k .  H a n g u l a t o s  c s a 
t á k a t  s z o k t a k  v í v n i  a  l á n y o k  a  
K i n i z s i  u t c á b a n ,  a h o l  l e lk e s  
k ö z ö n s é g  b i z t a t j a  ő k e t .  A  f é r 
f i a k  a z  N B  I I .  k ö z é p c s a p a t a i  
k ö z é  s o r o l h a tó k .

A  k o s á r l a b d a  a  f ő i s k o lá s o k ,  
e g y e t e m i s t á k  k ö r é b e n  a  l e g 
n é p s z e r ű b b  j á t é k ,  s  a  K ö z g á 
z o n  s e m  h i á n y z i k .  A  l á n y o k  
f e l j u t o t t a k  a z  N B  I - b e ,  a  f i ú k  
a z  N B  I I .  k ö z é p c s a p a t a i  k ö z é  
t a r t o z n a k .

A  k é z i l a b d á b a n  a  f é r f i a k  é s  
n ő k  e r e d m é n y e i  i s  b i z t a t ó a k  a  
B p - i  b a j n o k s á g b a n ,  d e  a z é r t  
n i n c s  m i n d e n  r e n d b e n .  K é 
r ü n k  m i n d e n k i t ,  a k i  k é z i l a b 
d á z o t t :  j e l e n t k e z z e n  j á t é k r a !

A s z t a l i  t e n i s z e z ő i n k  k ö z ü l  a  
f é r f i a k  a  B u d a p e s t  I .  o s z t á l y 
b a n  j á t s z a n a k ,  m íg  a  n ő k  m o s t  
k ü z d ö t t é k  f e l  m a g ú k a t  a z  N B  
I I - b e ,  a m i  r o p p a n t  d i c s é r e t e s  
t e l j e s í t m é n y n e k  s z á m í t .

A  v a l a m i k o r  s z e b b  n a p o k a t  
l á t o t t  c s e lg á n c s s z a k o s z t á l y  j e 
l e n l e g  N B  I I - e s .  D e  n e m  t e t t e k  
l e  t e r v ü k r ő l ,  a z  N B  I - b e  v a ló  
v i s s z a j u t á s r ó l .  A d d i g  v i s z o n t  
v á r j u k  s z á m o s  f i ú  j e l e n t k e z é 
s é t  a  s z a k o s z t á ly b a ,  k ü l ö n ö s e n  
90 k g  f ö lö t t .

T á j é k o z ó d á s i  f u t á s b a n  s o k  
v e r s e n y r e  v a n  l e h e t ő s é g  s z a 
b a d b a n ,  e r d ő s  t e r e p e k e n .  E 
s z a k o s z t á l y u n k  a  „ C ” k a t e g ó 
r i a  v e r s e n y e i n  v e s z  r é s z t .

A  t e r m é s z e t j á r ó - s z a k o s z t á l y  
k é t h e t e n t e ,  v a s á r n a p o n k é n t  
j á r  k i r á n d u l n i .  F é l é v e n k é n t  
e g y - k é t  h o s s z a b b  t ú r á t  is  m ű 
s o r r a  t ű z n e k ,  e z e k  á l t a l á b a n  
k é t - h á r o m  n a p o s a k .

Ha a PSZF hallgatója leszel
K edves felvéte liző!

. . .  a  szakmai követelményeken túlmenően más igé
nyünk is van veled szemben. Röviden: „hallgató korod
ban és majdan diplomásként is egészségesnek kell ma
radnod!” Ennek eléréséhez egyenes út vezet, a testnevelés 
és a sport. Kérlek ne ijedj meg, főiskolánk nemcsak spor
tolókat vár! Igaz, örülünk, ha ők is felvételt nyernek, 
mert vannak szakosztályaink, ahol folytathatják megkez
dett sportágukat. Versenyezhetnek kerületi, budapesti, sőt 
NB-szinten is. Mi várunk téged is, aki talán soha vem 
sportoltál, szakosztályban nem versenyeztél, és lehet, 
hogy még az alkatod sem a legtökéletesebb, de itt bizto
sítjuk a lehetőséget arra, hogy bekapcsolódj a sportmun
kába.

Tornatermünk van, atlétikapályát szerzünk a szomszé
dos iskolától. Tömegsport-rendezvényeinkre mindig sike
rül biztosítanunk megjelelő létesítményt. A testnevelési 
órákon való részvétel kötelező, heti 2 órában. Mi helye
seljük, remélem te is, hogy a főiskolai tanács döntése 
alapján kötelező megtanulnod úszni.

A főiskola sportmunkája két részre oszlik. Egyiket a 
minőségi sport képezi. Működik a PSZF-es sportegyesü
let, melynek a következő szakosztályai vannak: kosárlab
da, férfi és női (Bp. I-ben szerepelnek); férfi labdarúgás 
(kerületi szinten).

A másik terület a tömegsport, az szintén két részre ta
gozódik: házi versenyek: atlétika (női, férfi), tájfutás 
(női, férfi).

A főiskolai tanév befejezésével pedig részt vehetsz ko
sárlabda-, tenisz-, és kajaktáborokban.

A viszontlátásig üdvözöllek a többi testnevelő kollé
gám nevében is.

E g y  t e s tn e v e l ő  t a n á r

Kluhprogram a Közgázon

K E N - r ő l  K E N - r e

A  K ö z g á z  K l u b  a z  e l m ú l t  
t a n é v b e n  i s  b ő s é g e s  p r o g r a 
m o t  k í n á l t  a  d i á k o k n a k .  N a g y  
h a g y o m á n y ú  p r o g r a m j a  a  
k l u b n a k ,  a  P o l v a x  u t ó d a ,  a  
P O L - T á r ,  a h o l  k ö z é l e t ü n k  n e 
v e s  k é p v i s e l ő i  t a l á l k o z n a k  a z  
e g y e t e m i s t á k k a l .  R e n d s z e r e s  
k i k a p c s o l ó d á s t  a d o t t  a  d z s e s s z -  
r a j o n g ó k n e k  s z e r d á n k é n t  a  
d z s e s s z k l u b ,  a h o l  a  h a z a i  
e g y ü t t e s e k  é s  s z ó l i s t á k  l e g 
j o b b j a i  j á t s z o t t a k  e s t é r ő l  e s t é 
r e .

A  k l u b  ig a z i  a t t r a k c i ó i  a z  
é v r ő l  é v r e  m e g r e n d e z é s r e  k e 
r ü l ő  f e s z t i v á l o k  v o l t a k ,  s a j n o s  
a z o n b a n  a  r e k o n s t r u k c i ó  m i a t t

p a n t o m i n - f e s z t i v á l o k  m e g r e n 
d e z é s é r e  m o s t  n in c s  n ő d .  K i 
s e b b  r o c k - k o n c e r t e k  é s  n é p 
s z e r ű  f i l m k l u b  e g é s z í t i k  k i  a  
k í n á l a to t .

N a g y  h a m y o m á n y ú  k u l t u r á 
l is  c s o p o r t o k  is  m ű k ö d n e k  a z  
e g y e t e m e n .  A  k u l t ú r c s o p o r t o k  
k ö z ü l  a  t á n c k a r  s z e r e p e l  l e g 
t ö b b e t  n y i lv á n o s a n .  A  n é p m ű 
v é s z e t e k  k e d v e l ő i  i t t  n é p v i s e 
l e t e k k e l ,  n é p d a l o k k a l  i s m e r -  

: k e d n e k :  m a g y a r  é s  m á s  n é p e k  
t á n c a i t  t a n u l j á k  m e g ..  A z  é n e k 
k a r  j ó  k ö z ö s s é g i  é l e t é r ő l  h í r e s .  
A z  e g y e t e m i  ü n n e p é l y e k e n  v a 
ló  s z e r e p l é s e k e n  k í v ü l  f e s z t i 
v á lo k o n  é s . a  r á d i ó b a n  l é p t e k  

| f e l .  A  t á n c k a r  é s  a z  é n e k k a r  
j e l e n t ő s  m ú l t r a  v i s s z a t e k i n t ő ,  
k ü l f ö l d e t  j á r t  e g y ü t t e s e k .  
M i n d k e t t ő n e k  v a l a m e n n y i  

' h a l l g a t ó n k  t a g j a  l e h e t ,  k i s  r i t 
m u s é r z é k e n ,  h a l l g a t á s o n  é s  l e l 

k e s e d é s e n  k í v ü l  n e m  k e l l  h o z 
z á  s e m m i l y e n  e l ő k é p z e t t s é g .

M o z g é k o n y  h a l l g a t ó k a t  v á r  
a  k ö z ö n s é g s z e r v e z é s .  Ő k  b i z t o 
s í t j á k  a z  i g é n y e k n e k  m e g f e l e 
lő e n  a  s z í n h á z -  é s  h a n g v e r 
s e n y j e g y e k e t .

R é g i  h a g y o m á n y a  a  K ö z g á z 
n a k  a  t a v a s z i  k ö z g a z d a s á g i  
e g y e t e m i  n a p o k  r e n d e z v é n y s o 
r o z a t a .  A  k a r o k  é s  a z  I .  é v f o 
ly a m  c s a p a t a i  s z e l l e m i  é s  
s p o r t v e t é l k e d ő k ö n  m é r k ő z n e k  
m e g ,  d i á k r e k t o r t  is  v á l a s z t a 
n a k  a  n é h á n y  v i d á m  n a p r a .  A  
n a g y s z a b á s ú  e s e m é n y s o r o z a t o t  
h a n g u l a t o s ,  . s o k ó r á s  e g y e t e m e k  
k ö z ö t t i  v e t é l k e d ő  z á r j a  le .

M in d e b b ő l  k i t ű n i k ,  h o g y  a 
K ö z g á z  K l u b  s z e r t e á g a z ó  p r o g 
r a m o k a t  k í n á l  a z  e g y e t e m i s 
t á k n a k ,  é s  h a s z n o s ,  é r t e lm e s  
m u n k á t  m in d a z o k n a k ,  a k ik  
e z e k  l é t r e h o z á s á b a n  k ö z r e m ű 
k ö d n i  h a j l a n d ó k .

a  n a g y  h a g y o m á n y ú  f o l k - r o c k - A  h í r e s  M I i K E  n é p tá n c o s o k

Pecseri, Ergo, Glosszátor

M i l e s z  a  G l o s s z á d - b a n ?

A  P é c s i  T u d o m á n y e g y e t e m  
k ü l ö n b ö z ő  k ö z m ű v e l ő d é s i  k ö 
r e i b e n  t á g  t e r e  v a n  a  s z ó r a k o 
z á s n a k  é s  a  k u l t u r á l i s  t e v é 
k e n y k e d é s n e k .  E z e k  j ó l  k i e g é 
s z í t i k  a  v á r o s  á l t a l  k í n á l t  l e 
h e tő s é g e k e t .

A  m e g y e i  k l u b o k  e l s ő s o r b a n  
a  s z ű k e b b  h a z a  t á r s a d a l m i ,  
g a z d a s á g i  é s  k u l t u r á l i s  v e z e tő i 
n e k  m e g h í v á s á v a l  s e g í t i k  e lő  
a z  a k t í v  k a p c s o l a t t a r t á s t  a z  
o t t h o n i  v i l á g g a l .  A  t ö b b ie k  
s z á m á r a  p e d ig  k i á l l í t á s o k ,  
f i l m v e t í t é s e k  r e n d e z é s é v e l  t e 
s z ik  l e h e t ő v é  a  h a z a i  t á j a k  
é l e t é n e k  m e g i s m e r é s é t .

A  Glosszátor i r o d a l m i  é s  
k ö z é l e t i  ú j s á g  s o k á i g  s z i n t e  
t e l j e s e n  c s a k  a  „ r é g i  g a z d á k ” , a  
j o g á s z o k  í r á s a i v a l  j e l e n t  m e g . 
M a  m á r  e g y r e  t ö b b  k ö z g a z 
d á s z h a l l g a t ó  is  r é s z t  v e s z  a  l a p  
í r á s á b a n  é s  s z e r k e s z t é s é b e n .

U g y a n c s a k  G l o s s z á t o r  n é v r e  
h a l l g a t ó  i r o d a l m i  színpad is  
v a n .

A z  „Ergo” e g y ü t t e s  t a g j a i  
( j e l e n l e g  e g y  k i v é t e l é v e l  m in d  
k ö z g á z o s )  „ v á r o s i  n é p z e n é t ” 
j á t s z a n a k  g i t á r o n ,  n a g y b ő g ő n ,  
f u r u l y á n ,  d a l a i k  s z ö v e g e  le g 
i n k á b b  m a i  m a g y a r  k ö l tő k  
v e r s e i b ő l  v a ló .  R e n d s z e r e s e n  
v i s s z a j á r n a k  a  r é g i  E r g ó s o k  is. 
e g y - e g y  n a g y o b b  e g y e t e m i  
r e n d e z v é n y  k ö z r e m ű k ö d ő i 
k é n t .  V o l t  m á r  o l y a n  g e n e r á c i ó  
is  k ö z ö t t ü k ,  a k i k  a  „ K i  m i t  
t u d ? ”  d ö n t ő j é i g  e l j u t o t t a k .

A színházbarátok köre b u s z -  
s z a l  l á t o g a t j a  a z  o r s z á g  s z í n 
h á z a i t .  A  c é l  e g y - e g y  é r d e k e 
s e b b n e k ,  ú j d o n s á g n a k  í g é r k e 
z ő  e lő a d á s  m e g t e k in t é s e ,  u t á 
n a  p e d ig  b e s z é l g e t é s  é s  v i t a  az  
a lk o t ó k k a l  é s  a z  e lő a d ó k k a l .

A z  a m a t ő r  f o t ó -  é s  f i l m k é 
s z í tő k  s z á m á r a  a z  e g y e t e m  
a n y a g o t ,  e s z k ö z ö k e t ,  l a b o r a t ó 
r i u m o t  b i z t o s í t ,  v e r s e n y e k e n  
i n d í t j a  ő k e t  —  s o k s z o r  ig e n  
s z é p  e r e d m é n n y e l .  E z  a  c s o 
p o r t  s z e r v e z i  a  B a lá z s  B é ía  
F i l m s t ú d i ó  f i l m j e i n e k  r e n d s z e 
r e s  v e t í t é s é t  is .

T e r m é s z e t e s e n  o l y a n  film
klubok is m ű k ö d n e k  a z  e g y e 
t e m e n ,  a m e ly e k ,  r e n d e z ő i  é l e t 
m ű v e k e t ,  a r c h í v  f i l m e k e t  m u 
t a t n a k  b e  a z  é r d e k l ő d ő k n e k .

É v e n k é n t  v i s s z a t é r ő  n a g y 
s z a b á s ú  r e n d e z v é n y  a  „Min
den szinten szinte minden”. 
S z ó  s z e r i n t  é r t e n d ő  a  c ím ;  
i l y e n k o r  p á r h u z a m o s a n  z a j l a 
n a k  a z  e g y e t e m  e m e l e t e i n  a 
l e g k ü l ö n b ö z ő b b  m ű f a j ú  m ű s o 
r o k  d é l u t á n t ó l  e g é s z e n  é j j e l i g :  
a n k é t o k  ú j s á g í r ó k k a l ,  s z e x o ló 
g u s s a l ,  e lő a d ó e s t e k  s z í n m ű v é 

s z e k k e l  é s  h u m o r i s t á k k a l ; 
t á n c h á z ,  d z s e s s z e g y ü t t e s  s tb .

M i n d e n  m á s o d ik  é v  t a v a 
s z á n  p e d ig  h á r o m  n a p r a  a  d i á 
k o k  v e s z ik  á t  a  h a t a l m a t  a z  
e g y e t e m e n :  e z  a TEN. A k o r 
t e s h a d j á r a t  é s  a  d i á k d é k á n  
m e g v á l a s z t á s a  u t á n  k e z d ő d i k  a  
v i d á m  „ f e l f o r d u l á s ” . P e c s e r i  
P i a c  a z  e g y e t e m  u d v a r á n  ( i t t  
a z  é v f o ly a m o k  a z o n  v e t é l k e d 
n e k ,  h o g y  m e l y i k ü k  t u d  t ö b b  
é s  ö t l e t e s e b b  s t a n d o t  f ö l á l l í t a 
n i ) ,  v i d á m  v e t é l k e d ő ,  l e h e t e t 
le n  f e l a d a t o k  s o r o z a t a  s z i n t é n  
„ a  l e g j o b b  é v f o l y a m ” c ím  e l 
n y e r é s é é r t ,  a z  o k t a t ó k  „ b ű n e i 
n e k ” n y i lv á n o s  t á r g y a l á s a  s tb .

A  f e n t i e k b ő l  g o n d o l h a t ó ,  
h o g y  v a l ó s z í n ű l e g  m in d e n k i  
m e g t a l á l j a  m a j d  —  h a  a k a r j a  
—  az  é r d e k l ő d é s é n e k  l e g i n 
k á b b  m e g f e le lő  p r o g r a m o k a t  
é s  t e v é k e n y s é g e k e t  a z  e g y e t e m  
k u l t u r á l i s  é l e t é b e n .

ínyenc klub
Főiskolánk Vendéglátóipa

ri Tudományos Diákköre kere
tében működik az Ínyenc 
klub, amelyet a vendéglátó
ipari szak hallgatói hívtak 
életre. Az elnevezés fedi a va
lóságot. Ez valóban az ínyen
cek klubját jelenti, és így az 
egyes estek gasztronómiai is
mereteink széles körű bővíté
sét segítik elő, a különböző 
tradíciók felelevenítésével, be
mutatásával.

Az Ínyenc klub története 
1968-ig nyúlik vissza, amikor 
egy főiskolai hallgatókból álló 
csapat vett részt z NDK-ban 
a lipcsei felsőfokú szakiskola, 
meghívására egy gasztronó
miai versenyen. A lipcsei szak
iskola 4-5 különböző méretű és 
alakú helyiségében a diákok 
egy-egy speciális üzletet ren
deztek be, és üzemeltették a

verseny ideje alatt folyamato
san. így volt japán teázó. né
met söröző, drinkbár hagyo
mányos étterem, éjszakai bár 
stb. A dekorációt, a berende
zést a diákok maguk állították 
össze és természetesen a ki- 
szólgálást és az összes ezzel já
ró előkészítő és szervező mun
kát is ők végezték el.

Az NDK-ból hazatérő cso
port a saját csoportjának fel
lelkesítésével látott hozzá az 
ínyenc klub megalakításához. 
A vacsoraest rendezvénysoro
zat a „Merítő Csárdával” in
dult és azóta nagyon-nagyon 
sok rendezvény bonyolódott 
már le a tanüzem falai között.

Az ínyenc klub-vacsoraes- 
tek mindig egy-egy jellegzetes 
hazai táj, vagy egy-egy ország, 
esetleg világrész ínyenc falatai 

\

legjavának felvonultatását je
lentik.

Lényeges cél, hogy a főisko
la tanárai, dolgozói és hallga
tói részére ezek a vacsoraes
tek kulturált szórakozást biz
tosítsanak. így a gasztronómiai 
élvezetek mellett rövid irodal
mi vagy néptáncműsorral, il
letve filmvetítéssel és termé
szetesen az alkalomhoz illő ze
nével szórakoztatjuk vendé
geinket. Az egyes feladatokat 
az üzletvezetéstől a főzésen át 
a mosogatásig mind a hallga
tók látják el.

Fontos feladatunk, hogy az 
első éves hallgatókat minél 
hamarabb bevonjuk az ínyenc 
klub munkájába, ezért a felső 
éves rendező csoportok min
dig patronálói egy-egy első 
éves csoportnak.



Gólyabálon
A kissé régimódi professzor 

elmegy a gólyabálba. Elegán
san felöltözik, szmoking, cso

kornyakkendő, fehér kesztyű. 
Belép az ajtón, hatásvadászóan 
körülnéz. Minden asztaltól rá
bámulnak. Majd az egyik gó
lya megszólítja: Na végre, főár, 
kérek egy üveg bort . . .

K exeM PENDEV, Vassit 
Starshel

Apróhirdetések
M u n k á m  g y ü m ö lc s é t  e h e 

t ő b b r e  c s e r é l n é m !
★

A p á c a z á r d a  a  t u l a j d o n á b a n  
le v ő  s z ű z f ö l d e k  f e l t ö r é s é h e z  
g y a k o r l o t t  m u n k a e r ő t  k e r e s .  
( F é r f i a k  e lő n y b e n .)

★
H á z a s t á r s a t  k e r e s e k  k o r r a  é s  

n e m r e  v a ló  t e k i n t e t  n é lk ü l .
★

M a g a s  á r o n  v e s z e k  a k á r m i t .
★

ö s z t ö n e i m e t  ö s z t ö n d í j r a  c s e 
r é ln é m .

★
ö s s z e c s u k h a t ó  e s e r n y ő "  

e l c s e r é l n é m  k i n y i t h a t ó r a .  
e g y e z é s s e l .

★
V íg  k e d é l y ű ,  l ó p o f a  

e m b e r  m e g i s m e r k e d n e  
b a r á t  l e á n n y a l .

M e n z a i  h ú s l e v e s b e n  
a r a n y h a l a m a t  t ö r p e p a p a g á j r a  
c s e r é l n é m .  A  t e  a n y á d  j e l i g é 
r e .

n a t s  
á l l a t 

t a l á l t

A  r o s s z  p o d i t i ik u s o k a t  j ó  á l l a m p o l g á r o k  v á l a s z t j á k  m e g ,  
a k i k  n e m  m e n n e k  e l  s z a v a z n i .

A  n ő  é r t é k e l i ,  h a  a  f é r f i  a  s z e l l e m e  m i a t t  s z e r e t i .  D e  e z t  
f é r f i a s á n  k e l l  b i z o n y í t a n i ^ .

A z  e s z m é k  o l y a n o k ,  m i n t  a  g á z o k ,  á r t a l m a t l a n o k ,  a m i g  
s z a b a d o n  t e r j e d h e t n e k ,  d e  h a  n y o m á s  a l á  k e r ü l n e k ,  r o b b a n á s t  
o k o z n a k .

L e g y ü n k  e ln é z ő e k  a z  e m b e r  i r á n t  —  h i s z e n  e g y  n a g y o n  
p r i m i t í v  k o r s z a k b a n  j e l e n t  m e g .

M i v e l  n e m  l á t j u k  a z o k  h i b á i t ,  a k i k e t  s z e r e t ü n k ,  a  s a j á t  
h i b á i n k a t  s e m  v e h e t j ü k  é s z r e .

K é z e n  —  k ö z ö n

Ez m eg  a z
M i n d e n  m e g o l d o t t  p é l d a  e g y  

s z e g  a  t a n s z é k  k o p o r s ó j á b a n .
A k i  t a n u l ,  a z  h ü l y e ,  a k i  

n e m ,  a z  h ü l y e  m a r a d .
K é t s z e r  t a n u l ,  a k i  g y o r s a n  

t a n u l .
A z  é l e t  j ó  d o lg a i  i l l e g á l i s a k ,  

e r k ö l c s t e l e n e k ,  v a g y  l e g a l á b b 
i s  h i z l a l n a k .

V i z s g a ö l tö z e t :  F i ú k n a k  k ö 
t e le s s é g ,  l á n y o k n a k  e s z k ö z .

A  v iz s g a  p a r a d o x  e g y  o k t a 
t á s i  f o r m a :  v a l a k i  o l y a s m i t  
m a g y a r á z ,  a m i t  n e m  t u d  —  
e g y  o l y a n n a k ,  a k i  t u d j a .

A k i  n e m  f o g l a l k o z i k  m a t e 
m a t i k á v a l ,  a z  e l ő b b - u t ó b b  b e 
l e b o l o n d u l .  N in c s  k i ú t  a z  e m 
b e r i s é g  e lő t t .

A  f i a t a l  ü g y v é d  m e g k a p j a  
e ls ő  m u n k á j á t .  A  k ö v e tk e z ő 
k e t  í r j a  a  b í r ó s á g n a k :  „ A  v á d 
l o t t  m e g b í z o t t  v é d e l m é v e l .  J a 
v a s l o m ,  h o g y  v i z s g á l j á k  m e g  
a z  e l m e á l l a p o t á t . ”

A  g y ó g y s z e r t á r b a n  e g y  f é r f i  
m e g k é r d e z i :

Bölcs beszédek
S a j n o s  a  g y a k o r l a t b a n  m i n 

d e n k i  a n n y i t  é r ,  a m e n n y i n e k  
l á t s z a n i  t u d .  ( J e a n  B a is )

M in é l  ü r e s e b b  a  f e j e  v a l a k i 
n e k ,  a n n á l  k ö n n y e b b e n  h o r d j a  
m a g a s a n .  ( J e a n  B a is )

im m m á

A M arx  K á ro ly
K ö z g az d a sá g tu d o m á n y i E gyetem  

la p ja
F e le lő s  s ze rk e s z tő : 

FA R K A SIN SZ K Y N E I1ALAY EDIT
S z e rk e sz tő ség :

J0S3 B u d ap e s t IX .. D im itrov  té r  8 
T e le fo n : 174-548 

K ia d ó : H ír lap k iad ó  V á lla la t 
B u d ap e s t, V ili., B la iia  L u jza  té r  3 

F e le lő s  k ia d ó :
TILL IM RE 

v e zé rig azg a tó
84—4325. S z ik ra  L a p n y o m d a , 

B u d ap e s t
Fe le lő s v eze tő : 

CSÖNDES ZOLTÁN 
v ezé rig azg a tó

—  P a t k á n y m á r e g  v a n ?
—  H á n y  s z e m é ly r e ?

Alternatív tárgy

T a l p n y a l á s

—  Vajon miért ilyen gazdag 
ez a parlamenti képviselő?

—  M e r t  eladja azokat, akik 
megvásárolják őt!

★
—  Nem tudna valamit en

gedni a lakbérből, ,tulajdonos 
úr? Nézze, ez a lakás olyan 
nedves, hogy kénytelenek vol
tunk ablaktörlőt felszerelni a 
televízió képernyőjére.

★
V a j o n  a  s z i g o r l a t  s z ó  a  v i z s 

g á z t a t ó k  f o k o z o t t  s z i g o r á t
a k a r j a  s u g a l ln i

★
H a  a z  e l ő v i z s g á t  t i l t j á k ,

m i é r t  k e l l  a k k o r  ( m i n d e n k i t  
é r h e t  b a l e s e t )  u t ó v i z s g á z n i ?

★
P á r b e s z é d :
—  J ó  é g , h o l n a p u t á n  z á r ó 

v i z s g á z o m  n y e lv b ő l .
—  N e  h ü l y é s k e d j ,  e ls ő  é v  

v é g é n ?
—  A h a .  F o r t r a n b ó l .

★
M o r f o n d í r o z á s  a  p a p í r  f e 

l e t t :
—  J ó ,  t u d o m ,  h o g y  n é h a  e l 

v e t e m  a  s u l y k o t ,  h o g y  o ly k o r  
i s t e n n e k  k é p z e l e m  m a g a m  r ó 
z s á s  j ó k e d v e m b e n ,  d e  h á t  h a  
i s t e n  s z e m e  m i n d e n t  l á t ,  a k k o r  
a z  é g  s z e r e l m é r e ,  m i é r t  n e m  
l á t o m  a z t  a  n y a m v a d t  s z o m 
s z é d  d o lg o z a t o t ?

★
Vizsgázó:
Elég lesz, tanár úr?

Tanár:
Nekem elég. Magának elég

telen.
★

Képzeljétek, tegnap este a 
Katival mozi után egy nagyot 
sétáltunk és egy csendes he
lyen megcsókoltam!

—  Miért nem a száján?
★

í r á s b e l i  v i z s g a  u t á n i  e r e d 
m é n y h i r d e t é s .  D i á k  b e m e g y  a z  
i n d e x é é r t .

T a n á r  m e g s z ó l í t j a :  —  M a g a  
p u s k á z o t t !

D i á k :  ? ? ?
T a n á r :  E r r e  a  k é r d é s r e  a 

v á l a s z t  n e m  l e h e t  t u d n i  f e jb ő l !
K ö l t ő i  k é r d é s :  A k k o r  m i é r t  

m o n d j á k  e l  e lő a d á s o n ,  é s  m i é r t  
k é r i k  s z á m o n  a  v i z s g á n ? !

★
X . a  f o ly o s ó n  f e l d ú l t  i d e g 

á l l a p o t b a n  t á r s a l o g  c s o p o r t t á r 
s á v a l .  —  K é p z e ld ,  „ M ű t á r g y 
b ó l  e l o l v a s t a m  a z  a n y a g  f e l é t .  
K a p t a m  e g y  n é g y e s t .  „ N ” - 
t á r g y b ó l  á t r á g t a m  m a g a m  
m i n d  a  700 o ld a l o n .  R á a d á s u l  
a  n é g y  k ü l ö n f é l e  j e g y z e t b e n  
e g y m á s n a k  h o m lo k e g y e n e s t  e l 
l e n t m o n d ó a n  m a g y a r á z t á k  e l 
a  d o l g o k a t .  T u d t a m  a  t é t e l e 
m e t ,  a  v i z s g á z t a t ó  m e g n é z t e  a z  
i n d e x e m e t ,  l á t t a ,  h o g y  n é g y e 
s e i m  v a n n a k  j o b b á r a  e z e k  
u t á n  ő  is  c s a k  e g y  n é g y e s t  
a d o t t .  É r d e m e s  v o l t  t a n u l 
n o m ? !

„N YELVEL”

C a tc h  t h e  w o r d s !

Izék
—  Hiszen megmondtam 

nektek, úgy játsszatok, mint 
még soha —  szitkozódik fél
időben az edző — , ne pedig 
úgy, mintha még sohasem ját
szottatok volna!

—  Kari, hamarosan elvégzed 
az iskolai tanulmányaidat és 
anyád meg én azt szeretnénk, 
ha orvos lennél.

—  Ugyan már apa, hiszen 
nagyon jól tudod, hogy még 
egy legyet sem tudnék megöl
ni!

—  Ok nélkül panaszkodik 
uram, hogy semmilyen intéz
kedést nem teszünk a vonatok 
késése ellen. Hát nem vette 
észre, hogy a pályaudvari vá
róterembe még három padot 
állítottunk be?

—  Tessék a húsos tekercs 
meg a koró sör.

—  De kérem, én nem ezt ren
deltem; a szomszéd asztalnál 
ülő fiatalember rendelte.

—  Vagy úgy! Akkor cserél
jenek helyet!

TUDOD-E?
Szakkollégium

1 9 7 1 -b e n  a l a k u l t  a z  M K K E  
e g y ik  l e g f i a t a l a b b  i n t é z m é 
n y e :  a  R a j k  L á s z ló  S z a k k o l l é 
g iu m .

L e g f o n t o s a b b  f e l a d a t a ,  h o g y  
a  t a g o k  ö n m ű v e l é s ,  ö n k o r 
m á n y z a t  r é v é n  e g y e t e m i  o k t a 
t ó ik  é s  n e v e s  k ü l s ő  s z a k t e k i n 
t é l y e k  s e g í t s é g é v e l  m a g a s  f o k ú  
s z a k m a i  m ű v e l t s é g e t  s z e r e z z e 
n e k ,  m i n t e g y  k e z d e t i  t u d o m á 
n y o s  t e v é k e n y s é g e t  f o l y t a s s a 
n a k .

A  S z a k k o l l é g iu m  t e v é k e n y 
s é g é n e k  m á s i k  o l d a l a  a  g a z d a 
s á g i ,  p o l i t i k a i  é s  k u l t u r á l i s  
k é r d é s e k b e n  v a ló  b i z t o s a b b  
e l i g a z o d á s ,  a  m ű v e l t s é g  f o k o 
z á s a .

A  S z a k k o l l é g iu m  t a g j a i  a z  
e ls ő  é v  v é g é n  t ö r t é n ő  ö n k é n 
t e s  j e l e n t k e z é s  é s  b e s z é l g e t é s  
ú t j á n  k e r ü l n e k  b e  id e ,  A  f e l 
v é t e l  ü g y é b e n  v a ló  d ö n t é s  t e l 
j e s  e g é s z é b e n  a  S z a k k o l l é g iu m  
t a g s á g á n a k  h a t á s k ö r é b e  t a r t o 
z ik .  A  f e l v é t e l i n  a  m e g f e l e l ő  
( é v f o l y a m á t l a g  f e l e t t i )  t a n u l 
m á n y i  e r e d m é n y  é s  a  p o z i t í v  
k ö z é r d e k ű  c s e l e k v é s  v á l l a l á s a  
m e l l e t t  f o n t o s  s z e m p o n t  a z  is ,  
h o g y  a  t a g o k  k ö z é  k e r ü l j e n e k  
a  S z a k k o l l é g iu m  m u n k á j a  
i r á n t  é r d e k l ő d ő  , t e h e t s é g e s  
m u n k á s - p a r a s z t  s z á r m a z á s ú  
f i a t a l o k .

A  p é c s i  t u d o m á n y e g y e t e m  
1 9 8 1 - b e n  i n d í t o t t a  m e g  a  S z a k -  
k o l l é g i u m o t  a  M a d á c h  u t c a i  
k o l l é g i u m o n  b e lü l .  A z  a l a p e l 
v e k  h a s o n l ó a k ,  m i n t  a z  M K K E  
R a j k  L á s z ló  S z a k k o l l é g i u m á 
b a n .

AIESEC
A z  A I E S E C  ( A s s o c ia t io n  

I n t e r n a t i o n a l e  d e s  E t u d i a n t s  
e n  S c i e n c e s  E c o n o m i q u e s  e t  
C o m m a r c i a l e s )  a  K ö z g a z d a s á 
g i  é s  K e r e s k e d e l m i  E g y e te m i  é s  
F ő i s k o l a i  H a l lg a tó ik  N e m z e tk ö 
z i  S z e r v e z e t e .  A  s z e r v e z e t  
1 9 4 8 - b a n  a l a k u l t ,  a  f ő t i t k á r s á g  
s z é k h e l y e  B r ü s s z e l b e n  v a n .  
M a  ö t v e n h á r o m  o r s z á g  v e s z  
r é s z t  a  s z e r v e z e t  m u n k á j á b a n .

M a g y a r o r s z á g  1 9 7 2 -b e n  k a p 
c s o l ó d o t t  b e .  J e l e n l e g  k é t  
e g y e t e m  é s  h á r o m  f ő i s k o l a  t a g 
j a  a z  A I E S E C  m a g y a r  t a g s z e r 
v e z e t é n e k ,  a z  1983 ő s z é n  m e g 
a l a k u l t  M a g y a r  K ö z g a z d á s z -  
h a l l g a t ó k  E g y e s ü le t é n e k .

A z  M K E  c é l j a ,  h o g y  h o z z á 
j á r u l j o n  a  h a l l g a t ó k  s z a k m a i  
k é p z é s é h e z  é s  a  k ü l f ö ld i  h a l l 
g a t ó k  s z á m á r a  l e h e t ő s é g e t  a d 
j o n  h a z á n k  s z o c i a l i s t a  g a z d a 
s á g i ,  t á r s a d a l m i  r e n d s z e r é n e k  
m e g i s m e r é s é r e .

A  h a l l g a t ó k  r é s z t  v e h e t n e k  
h a t - n y o l c  h e t e s  n y á r i  g y a k o r 
la to n ,  s z o c i a l i s t a  v a g y  k a p i t a 
l i s t a  o r s z á g  á l t a l  f e l a j á n l o t t  
m u n k a h e l y e k e n .  A  r é s z v é t e l  
f e l t é t e l e ;  t á r s a l g á s i  s z i n tű  
n y e l v t u d á s ,  m e g f e l e l ő  s z a k m a i  
é s  á l t a l á n o s  m ű v e l t s é g ,  p o l i t i 
k a i  m e g b í z h a t ó s á g .  A  s z e r v e 
z e t  e z e n  f e lü l  k ü l f ö l d i  r e n d e z 
v é n y e k e t ,  n e m z e t k ö z i  s z a k m a i  
s z e m i n á r i u m o k a t  s z e r v e z .

Számítástechnika
A  k o r m á n y  á l t a l  1 9 7 1 -b e n  

e l f o g a d o t t  s z á m í t á s t e c h n i k a i  
k ö z p o n t i  f e j l e s z t é s i  p r o g r a m  a 
s z á m í t á s t e c h n i k a i  e s z k ö z ö k  e l 
t e r j e s z t é s é n e k  —  g y á r t á s á n a k  
é s  a l k a l m a z á s á n a k  —  j e l e n t ő s  
m é r t é k ű  m e g g y o r s í t á s á t  í r j a  
e lő .

M i n d e z  a z t  j e l e n t i ,  h o g y  a z  
e lk ö v e t k e z ő  é v e k b e n  u g r á s 
s z e r ű e n  m e g n ö v e k s z ik  a  n é p 
g a z d a s á g  ig é n y e  a  s z á m í t á s -  
t e c h n i k á h o z  é r t ő  k ö z g a z d á 
s z o k  i r á n t ,  e z é r t  a z  M K K E - n  
n a g y  h a n g s ú l y t  f e k t e t n e k  a  
t a n t á r g y  o k t a t á s á r a .

N a p j a i n k b a n  e z e k b ő l  a  s z a k 
e m b e r e k b ő l  v a n  a  l e g k e v e 
s e b b ,  i l l e tv e  m á r  n a p j a i n k b a n  
is  h i á n y c i k k e k n e k  s z á m í t a n a k  
a  j ó l  k é p z e t t  f e l h a s z n á l ó k .

Építőtáborok
N e m c s a k  a  k ö z é p i s k o l á s o k ,  

h a n e m  s o k  e g y e t e m i s t a  é s  f ő 
i s k o l á s  is  m u n k á v a l  t ö l t i  n y á r i  
v a k á c i ó j á n a k  n é h á n y  h e t é t .  
A k i k  s z e r e t n e k  é p í t ő t á b o r o z -  
n i ,  a z o k  p é l d á u l  a z  M K K E  
s z e r v e z é s é b e n  a  m is k o lc i  t á 
b o r b a n  v e h e t n e k  r é s z t ,  a h o l  a  
k ö z g á z o s  e g y e t e m i s t á k  s z o v je t ,  
n é m e t ,  b o l g á r  f i a t a l o k k a l  
e g y ü t t  d o lg o z n a k .

A k i k  a  h a z a i  é p í t ő t á b o r o k 
b a n  d e r e k a s a n  h e l y t á l l n a k ,  j e 
l e n t k e z h e t n e k  k ü l f ö ld i  t á b o r o 
z á s r a .  í g y  d o l g o z h a t n a k  a z  
N D K - b a n ,  B u l g á r i á b a n  é s  a  
S z o v j e t u n i ó b a n  P r o g r a m j u k  
n é g y  h é t  m u n k a ,  k é t  h é t  ü d ü 
lé s .


